
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

 

MINISTERSTVO FINANCÍ 
odbor 17 – Kontrola 

 

 
PID: MFCRCXFKCY   

Č. j.: MF-20196/2021/1701-26 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zpráva 
o výsledku přezkoumání hospodaření 

Středočeského kraje za rok 2021 

  

 
 
 
 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 2 / 36 
 

Shrnutí výsledků přezkoumání hospodaření 
 
Ustanovení 

zákona 
č. 420/2004 

Sb. 
Předmět přezkoumání Výsledek  

přezkoumání 

§ 2 odst. 1 
písm. a) 

plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních operací, 
týkajících se rozpočtových prostředků B + C 

§ 2 odst. 1 
písm. b) finanční operace, týkající se tvorby a použití peněžních fondů A 
§ 2 odst. 1 
písm. c) náklady a výnosy podnikatelské činnosti územního celku A 

§ 2 odst. 1 
písm. d) 

peněžní operace, týkající se sdružených prostředků 
vynakládaných na základě smlouvy mezi dvěma nebo více 
územními celky, anebo na základě smlouvy s jinými 
právnickými nebo fyzickými osobami 

A 

§ 2 odst. 1 
písm. e) 

finanční operace, týkající se cizích zdrojů ve smyslu právních 
předpisů o účetnictví A 

§ 2 odst. 1 
písm. f) 

hospodaření a nakládání s prostředky poskytnutými 
z Národního fondu a s dalšími prostředky ze zahraničí 
poskytnutými na základě mezinárodních smluv 

A 

§ 2 odst. 1 
písm. g) 

vyúčtování a vypořádání finančních vztahů ke státnímu 
rozpočtu, k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí, k jiným 
rozpočtům, ke státním fondům a k dalším osobám 

A 

§ 2 odst. 2 
písm. a) 

nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví územního 
celku C 

§ 2 odst. 2 
písm. b) 

nakládání a hospodaření s majetkem státu, s nímž hospodaří 
územní celek A 

§ 2 odst. 2 
písm. c) 

zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou 
úkonů a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle 
zvláštního právního předpisu 

C 

§ 2 odst. 2 
písm. d) stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi A 
§ 2 odst. 2 
písm. e) ručení za závazky fyzických a právnických osob A 
§ 2 odst. 2 
písm. f) 

zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch třetích 
osob A 

§ 2 odst. 2 
písm. g) zřizování věcných břemen k majetku územního celku A 
§ 2 odst. 2 
písm. h) účetnictví vedené územním celkem B 

§ 2 odst. 2 
písm. i) 

ověření poměru dluhu územního celku k průměru jeho příjmů 
za poslední 4 rozpočtové roky podle právního předpisu 
upravujícího rozpočtovou odpovědnost 

A 

 
A … nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
B … byly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených pod C 
C … byly zjištěny nedostatky dle ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. 
 
 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 3 / 36 
 

Přezkoumání hospodaření (dále také „přezkoumání“) bylo vykonáno na základě 
ustanovení § 20 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání 
hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 420/2004 Sb.“) 
 
Přezkoumávající orgán: Ministerstvo financí, odbor 17 – Kontrola 
 
Přezkoumaný územní celek:  Středočeský kraj (dále také „kraj“) 
 
Předmět kontroly: přezkoumání hospodaření ve smyslu zákona č. 420/2004 Sb. 
 
Přezkoumané období: rok 2021 
 
Zahájení přezkoumání hospodaření:  
Přezkoumání hospodaření bylo zahájeno dne 1. 7. 2021 doručením oznámení 
v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 písm. b) zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 255/2012 Sb.“), 
ve spojení s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 420/2004 Sb., 
č. j. MF-20196/2021/1701-3 ze dne 1. 7. 2021. 
 
Přezkoumání hospodaření vykonáno: 
- 1. dílčí přezkoumání hospodaření v termínu od 7. 10. 2021 do 22. 10. 2021, 

na místě v Krajském úřadu Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, 
- 2. dílčí přezkoumání hospodaření (konečné přezkoumání) v termínech od 7. 2. 

2022 do 18. 2. 2022 a od 21. 3. 2022 do 25. 3. 2022, v místě určeného výkonu 
služby zaměstnanců Ministerstva financí (kancelářské prostory, popřípadě jiné 
místo výkonu služby sjednané na základě příslušných dohod s jednotlivými 
zaměstnanci); jednání mezi zaměstnanci Ministerstva financí a zástupci 
přezkoumávaného subjektu, včetně zajišťování podkladové dokumentace, 
probíhalo dálkově s využitím informačních technologií a telekomunikačních 
nástrojů. 

Přezkoumání hospodaření bylo vykonáno na základě pověření k přezkoumání 
hospodaření vydaného ve smyslu ustanovení § 5 zákona č. 420/2004 Sb. 
a § 4 zákona č. 255/2012 Sb. ředitelem odboru 17 – Kontrola, pod 
č. j. MF-20196/2021/1701-2 dne 1. 7. 2021. 
 
Přezkoumání hospodaření vykonali: 
kontrolor pověřený řízením přezkoumání: Ing. Iva Rendová 
kontroloři: Ing. Jitka Pavlis Šmejkalová 
 Ing. Marie Pospíšilová 
 Ing. Martin Voldřich 
  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 4 / 36 
 

Předměty a hlediska přezkoumání hospodaření 
Předmětem přezkoumání hospodaření byly údaje o ročním hospodaření kraje, tvořící 
součást závěrečného účtu podle ustanovení § 17 odst. 2 a 3 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
také „zákon č. 250/2000 Sb.“), vymezené ustanovením § 2 odst. 1 a 2 zákona 
č. 420/2004 Sb., jejichž výčet je uveden na str. 2 ve shrnutí výsledků přezkoumání 
hospodaření. 
Předměty přezkoumání hospodaření byly ve smyslu ustanovení § 3 zákona 
č. 420/2004 Sb. přezkoumávány z hlediska: 

a) dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy, zejména 
předpisy o finančním hospodaření územních celků, o hospodaření s jejich 
majetkem, o účetnictví a o odměňování,  

b) souladu hospodaření s finančními prostředky ve srovnání s rozpočtem, 
c) dodržení účelu poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci 

a podmínek jejich použití, 
d) věcné a formální správnosti dokladů o přezkoumávaných operacích. 

Přezkoumání hospodaření kraje bylo realizováno na konkrétních datech týkajících se 
zákonem vymezených předmětů přezkoumání. Informace a podklady byly 
z celkového souboru veškerých dostupných dat vybírány s využitím odborného 
úsudku kontrolujícího. Využití odborného úsudku v sobě zahrnuje posouzení 
rizikovosti a významnosti získaných informací a znalostí konkrétních oblastí 
a důležitých aspektů prostředí kontrolovaného subjektu, za účelem stanovení 
přiměřeného rozsahu prověřování a vhodných kontrolních postupů. Výčet 
konkrétních dokladů a jiných materiálů využitých pro realizaci vlastního ověřování 
vybraných finančních a hospodářských operací při přezkoumání hospodaření je 
obsahem přílohy A zprávy, která je její nedílnou součástí. Míru ujištění vycházející ze 
závěrů této zprávy o přezkoumání hospodaření je nezbytné vnímat v tomto 
konkrétním rozsahu prověřovaných informací a podkladů. V případě, že při 
přezkoumání jednotlivých předmětů byly zjištěny chyby a nedostatky, jsou podrobně 
popsány v další části zprávy. 

Při přezkoumání jednotlivých předmětů bylo ověřováno dodržování povinností 
vyplývajících zejména z právních předpisů uvedených v příloze B, která je nedílnou 
součástí zprávy. 

 
Zaměření přezkoumání hospodaření  
Přezkoumání hospodaření Středočeského kraje za rok 2021 se detailně zabývalo 
zejména kontrolou: 

˗ provádění řídicí kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 
ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 320/2001 Sb.“), 
se zaměřením na procesy vedoucí k vynakládání veřejných výdajů v souladu 
se zásadami účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti na kontrolním vzorku 
v celkové hodnotě 1 385 mil. Kč včetně DPH, 

˗ realizace zadávacích řízení dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 134/2016 Sb.“), 
se zaměřením na kontrolu postupu zadavatele ve smyslu dodržení zásad 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 5 / 36 
 

transparentnosti, nediskriminace, rovného zacházení a přiměřenosti, 
na kontrolním vzorku veřejných zakázek v celkové hodnotě 289 mil. Kč 
bez DPH, 

˗ procesů vedoucích k výběru žadatelů o dotace a k uzavření veřejnoprávních 
smluv o poskytnutí dotace v celkové hodnotě 158 mil. Kč, 

˗ finančního vypořádání prostředků poskytnutých z rozpočtu kraje na základě 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace v celkovém finančním objemu 
67 mil. Kč, 

˗ finančního vypořádání prostředků státního rozpočtu přijatých a vykazovaných 
v rozpočtu kraje s ÚZ 35024 a 35025 – „Covid 19 – peněžní náhrady“ 
ve finančním objemu 12 mil. Kč, 

˗ procesů vedoucích k uzavření tří smluv o úvěru (smlouvy č. S-6588/FIN/2021, 
S-3087/FIN/2021 a S-6592/FIN/2021) s celkovým úvěrovým rámcem ve výši 
8 250 mil. Kč včetně jejich provázanosti na rozpočet kraje, střednědobý výhled 
rozpočtu a zadluženost kraje, 

˗ splácení úvěrů na základě smluv o úvěru uzavřených v předchozích letech 
(smlouvy č. 3659/FŘR/2007 a S-3618/FINRO/2020) na operacích v celkovém 
finančním objemu 278 mil. Kč a čerpání úvěrů na základě smluv uzavřených 
v předchozích letech (smlouvy č. S-3028/FINRO/2019 a S-6483/FIN/2020) 
na operacích v celkovém finančním objemu 687 mil. Kč,  

˗ dodržování povinností stanovených zákonem č. 250/2000 Sb. a kontrolou 
správnosti zachycení vybraných operací v rozpočtu dle vyhlášky 
č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů, 

˗ správnosti, úplnosti a průkaznosti zachycení vybraných hospodářských 
operací v účetnictví dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a souvisejících předpisů upravujících oblast účetnictví, 

˗ nastavení procesu inventarizace majetku a závazků ke dni 31. 12. 2021 
včetně vyhodnocení funkčnosti nastaveného procesu na inventuře majetku 
a závazků vykázaných v rozvaze a na podrozvahových účtech, a to na vzorku 
majetku a závazků ve finančním objemu 9 693 mil. Kč, a vypořádání výsledků 
provedené inventarizace. 

 
Kontrola plnění opatření přijatých k nápravě nedostatků zjištěných 
při přezkoumání hospodaření za rok 2020 
V závěru Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2020, 
č. j. MF-18172/2020/1701-27 (dále také „Zpráva 2020“) bylo uvedeno 8 nedostatků. 
Nedostatky spočívaly: 

1. ve skutečnosti, že vnitřní kontrolní systém v oblasti odměňování (při přiznání 
osobních příplatků a odměn) není nastaven plně tak, aby vytvářel podmínky 
pro hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy a byl i způsobilý včas 
zjišťovat, vyhodnocovat a minimalizovat provozní, finanční, právní a jiná rizika 
vznikající v souvislosti s plněním schválených záměrů a cílů orgánu veřejné 
správy, a ve skutečnosti, že vedoucí zaměstnanci nezajistili fungování 
vnitřního kontrolního systému (při přiznání osobních příplatků) v rámci 
povinností, pravomocí a odpovědností vymezených právními předpisy 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 6 / 36 
 

a interními předpisy – porušení ustanovení § 25 odst. 1 a 4 zákona 
č. 320/2001 Sb. – nedostatky č. 1 a 2 uvedené ve Zprávě 2020, 

2. ve skutečnosti, že příkazce operace při předběžné kontrole při řízení 
veřejných výdajů před vznikem závazku a po vzniku závazku neprověřil 
skutečnosti, které byly rozhodné pro vynaložení výdajů na tisk a distribuci 
informačního magazínu Středočeského kraje Středočech, a nezajistil 
prověření podkladů připravovaných operací, které by tyto operace v případech 
zjištění nedostatků pozastavilo až do doby jejich odstranění – porušení 
ustanovení § 26 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb. – nedostatky č. 3 a 4 
uvedené ve Zprávě 2020,  

3. v neuveřejnění smlouvy v registru smluv a v neuveřejnění povinných metadat 
v registru smluv s následkem, že smlouva se nepovažuje za uveřejněnou 
prostřednictvím registru smluv – porušení ustanovení § 5 odst. 1, 2 a 5 zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), 
ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 340/2015 Sb.“) – 
nedostatky č. 5, 6 a 7 uvedené ve Zprávě 2020, 

4. v neuveřejnění údajů o poskytnuté podpoře malého rozsahu a o jejím příjemci 
na základě uzavřených veřejnoprávních smluv o poskytnutí návratných 
finančních výpomocí v centrálním registru – porušení ustanovení § 3a odst. 4 
zákona č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory 
a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon č. 215/2004 Sb.“) – nedostatek č. 8 uvedený ve Zprávě 2020.  

Ke všem nedostatkům uvedeným ve Zprávě 2020 přijal kraj již v průběhu 
přezkoumání hospodaření za rok 2020 v souladu s § 13 zákona odst. 1 písm. a) 
zákona č. 420/2004 Sb. opatření k nápravě nedostatků. Opatření byla přijata formou 
Příkazů ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 14/2020, 
č. j. 173417/2020/KUSK ze dne 14. 12. 2020 (dále také „Příkaz č. 14/2020“) 
a č. 4/2021, č. j. 048818/2021/KUSK, ze dne 19. 4. 2021 (dále také „Příkaz 
č. 4/2021“). Kraj doručil Ministerstvu financí v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb. 
informaci o jejich plnění (č. j. MF-18172/2020/1701-17 a MF-18172/2020/1701-23). 
Zastupitelstvo Středočeského kraje (dále jen „Zastupitelstvo kraje“) projednalo dne 
28. 6. 2021 Zprávu 2020 spolu se závěrečným účtem kraje za rok 2020 
a konstatovalo, že souhlasí s vydanými nápravnými opatřeními a pokládá je 
za dostatečná (usnesení č. 010-08/2021/ZK ze dne 28. 6. 2021). 
Kontrolní skupinou byla všechna opatření již v průběhu přezkoumání hospodaření 
za rok 2020 vyhodnocena jako adekvátní a dostatečná, se zohledněním skutečnosti, 
že splnění některých přijatých opatření nemělo vliv na podstatu zjištění uvedených 
ve Zprávě 2020, neboť nebylo možno zpětně změnit skutečnost, že došlo k porušení 
právních předpisů nebo k individuálním pochybením, přesto, že vnitřní kontrolní 
systém, procesy a činnosti byly v oblastech uzavírání smluv, jejich uveřejňování 
v registru smluv včetně kontrolních mechanismů a nastavení postupů, kompetencí 
a odpovědností v rámci řídicí kontroly nastaveny. Jednalo se o opatření k pěti 
nedostatkům (nedostatky č. 3, 4, 5, 6 a 7 uvedené ve Zprávě 2020), které nebylo 
možné odstranit, a u kterých bylo provedeno již v průběhu přezkoumání hospodaření 
za rok 2020 „zhojení“ dopadu, tj. např. vrácení neoprávněně uhrazeného plnění 
(nedostatek č. 4 uvedený ve Zprávě 2020), narovnání plnění na základě neúčinných 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 7 / 36 
 

smluv v důsledku chybného uveřejnění v registru smluv (nedostatky č. 5, 6 a 7 
uvedené ve Zprávě 2020). 
K systémovým nedostatkům (nedostatky uvedené ve Zprávě 2020 č. 1 a 2 v oblasti 
odměňování a nedostatek č. 8 spočívající v neuveřejnění údajů o poskytnuté 
podpoře malého rozsahu a o jejím příjemci na základě uzavřených veřejnoprávních 
smluv o poskytnutí návratných finančních výpomocí v Registru de minimis) přijal kraj 
systémová opatření. 
Závěry z kontroly plnění přijatých opatření, resp. kontroly jejich účinnosti 
Ad 1. 
K nedostatkům č. 1 a 2 v oblasti odměňování přijal kraj systémové opatření, které 
spočívá v úpravě vnitřního kontrolního systému.  
Příkazem č. 4/2021 bylo Odboru personálnímu Krajského úřadu Středočeského kraje 
(dále také „KÚ“) uloženo v termínu do 30. 6. 2021 „…navrhnout úpravu nastaveného 
vnitřního kontrolního systému v personální oblasti, nejen při přiznávání odměn 
a osobních příplatků, které byly předmětem přezkoumání hospodaření za rok 2020, 
aby byl v souladu s § 25 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů. Vnitřní kontrolní systém musí vytvářet podmínky pro hospodárný, efektivní 
a účelný výkon veřejné správy a být způsobilý včas zjišťovat, vyhodnocovat 
a minimalizovat provozní, finanční, právní a jiná rizika. Ve vnitřním kontrolním 
systému je nutné jednoznačně stanovit mimo jiné rozsah odpovídajících pravomocí 
a odpovědností vedoucích a ostatních zaměstnanců při poskytování odměn 
a přiznávání osobních příplatků, tedy rozsah pravomocí a odpovědností při přípravě, 
schvalování, provádění a kontrole operací tak, aby o všech operacích a kontrolách 
byl proveden záznam a byla vedena příslušná dokumentace a aby bylo zajištěno 
hospodárné, efektivní a účelné využívání veřejných prostředků v souladu 
se zásadami spolehlivého řízení. Pro zajištění hospodárného, efektivního a účelného 
výkonu veřejné správy, pokud nejsou kritéria pro hodnocení těchto hledisek 
stanovena právními předpisy, technickými nebo jinými normami, navrhnout jejich 
stanovení, a to na základě objektivně zjištěných skutečností. Při nastavení řídicí 
kontroly před vznikem závazku v oblasti odměňování zaměstnanců využít praktickou 
příručku Centrální harmonizační jednotky Ministerstva financí Řídící kontrola, verze 
1.0., vydáno dne 15. 2. 2021“. 
Odboru legislativně právnímu a krajskému živnostenskému úřadu KÚ bylo uloženo 
v termínu do 31. 8. 2021 „…zajistit vydání aktualizovaných, upravených, příp. nových 
vnitřních předpisů a postupů upravujících tuto oblast.“ 
Přijaté systémové opatření, jak je uvedeno ve Zprávě 2020, bylo vyhodnoceno 
kontrolní skupinou již při přezkoumání hospodaření za rok 2020 jako dostatečné, a to 
vzhledem k tomu, že se jednalo o zpětně neodstranitelné nedostatky, a že 
posouzení, zda došlo k porušení pracovněprávních předpisů, nepřísluší Ministerstvu 
financí.  
Dne 13. 9. 2021 byla Ministerstvu financí doručena informace o plnění přijatého 
opatření (č. j. 111857/2021/KUSK ze dne 8. 9. 2021), ve které je uvedeno mimo jiné, 
že „…Opatření bylo splněno. Byl vydán Pokyn ředitele Krajského úřadu 
Středočeského kraje č. 1/2021 k odměňování s datem účinnosti 25. 5. 2021 (Příloha 
č. 1) a Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 2/2021 k podávání 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 8 / 36 
 

návrhů na přiznání a na úpravu osobního příplatku s datem účinnosti 31. 8. 2021 
(Příloha č. 2).“ 
V souvislosti s kontrolou plnění přijatého opatření byly krajem poskytnuty nově 
vydané interní předpisy. Jedná se o Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského 
kraje č. 1/2021, k odměňování, č. j. 062749/2021/KUSK, účinný od 25. 5. 2021 (dále 
„Pokyn č. 1/2021“), a Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 2/2021, 
k podávání návrhů na přiznání a na úpravu osobního příplatku, 
č. j. 074368/2021/KUSK, účinný od 31. 8. 2021 (dále „Pokyn č. 2/2021“). Jiný vydaný 
nebo aktualizovaný interní předpis vztahující se k personální oblasti nebo oblasti 
odměňování nebyl doložen (s výjimkou Kolektivní smlouvy účinné od 13. 12. 2021 
a Pravidel tvorby a používání prostředků sociálního fondu Středočeského kraje pro 
rok 2021 účinných od 1. 1. 2021, které však nemají přímou vazbu na nastavení 
vnitřního kontrolního systému v personální oblasti při odměňování za práci). 
V roce 2021 zůstaly v platnosti interní předpisy vydané v předchozích letech, a to 
Pracovní řád účinný od 21. 6. 2019 a Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského 
kraje č. 10/2018 pro personální práci účinný od 30. 8. 2018. 
Přijaté opatření je kontrolní skupinou hodnoceno pouze jako částečně splněné, 
a to z důvodů uvedených dále v bodech 1 až 4:  
1. Nově vydané interní předpisy, Pokyny č. 1/2021 a č. 2/2021, upravují pouze složky 
platu, které byly předmětem přezkoumání hospodaření za rok 2020 (odměny 
a osobní příplatky). Přijatým opatřením však bylo uloženo mimo jiné „navrhnout 
úpravu nastaveného vnitřního kontrolního systému v personální oblasti, nejen při 
přiznávání odměn a osobních příplatků…“ tak, aby byl v souladu se zákonem 
č. 320/2001 Sb. a dále bylo uvedeno „…Při nastavení řídicí kontroly před vznikem 
závazku v oblasti odměňování zaměstnanců využít praktickou příručku Centrální 
harmonizační jednotky Ministerstva financí Řídící kontrola, verze 1.0., vydáno dne 
15. 2. 2021“ (viz výše citace opatření).  
2. Kontrolní skupině nebylo doloženo, že bylo provedeno ověření účinnosti vnitřního 
kontrolního systému v personální oblasti, resp. oblasti odměňování, jehož závěrem 
by bylo vyhodnocení, zda je vnitřní kontrolní systém dostatečně účinný, reaguje včas 
na změny ekonomických, právních, provozních a jiných podmínek. Za účelem 
získání jistoty při vyhodnocování splnění opatření byl kraj dne 18. 2. 2022 požádán 
např. o plány interních auditů na rok 2021 a 2022 schválených kompetentní osobou 
a přehled auditních šetření a mimořádných auditů realizovaných v roce 2021 mimo 
plán interního auditu. Do plánu interního auditu na rok 2022 je zařazen audit 
s obecným názvem „Personální politika“, který je plánován až ve 3. čtvrtletí roku 
2022, což je po termínu, kdy měla být dle opatření navržena úprava nastaveného 
vnitřního kontrolního systému (viz výše citace opatření).  
Na základě předběžných zjištění zaslaných kraji e-mailem dne 25. 2. 2022 (dále 
„předběžná zjištění“) k uvedenému v bodech 1. a 2., za účelem doložení další 
případné průkazné dokumentace, bylo dne 17. 3. 2022 doručeno kontrolní skupině 
vyjádření, ve kterém je mimo jiné uvedeno, že „…Kontinuálně a na základě Zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2020 probíhají konzultace s kolegyněmi 
a kolegy interního auditu na nastavení plánu prověření účinnosti vnitřního kontrolního 
systému v personální oblasti, resp. oblasti odměňování, jejíž závěrem by bylo právě 
vyhodnocení, zda vnitřní kontrolní systém je dostatečně účinný, reaguje včas 
na změny ekonomických, právních, provozních a jiných podmínek…“ Toto vyjádření 
však nebylo doloženo výstupem z konzultační zakázky poskytnuté interním auditem. 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 9 / 36 
 

Ve vyjádření ze dne 17. 3. 2022 bylo dále uvedeno, že „…V neposlední řadě došlo 
k zahájení prací na novém Pracovním řádu (2022) a přepracování Pokynu ředitele 
Krajského úřadu Středočeského kraje č. 10/2018 pro personální práci, účinného 
od 30. 8. 2018. Tento pokyn bude částečně zapracován do nového pracovního řádu 
(2022) – hlavního textu a samostatné přílohy (životní situace zaměstnance)…“ 
Při jednání dne 22. 3. 2022 vyvolaném v souvislosti s vyjádřením k předběžným 
zjištěním ze dne 17. 3. 2022 byly předloženy návrhy příloh č. 2, 3 a 4 připravované 
aktualizace Pracovního řádu vztahující se ke složkám platu – odměna, osobní 
příplatek a příplatek za vedení. Nejedná se však o účinné interní předpisy, proto 
nejsou zohledňovány při vyhodnocení závěru z kontroly plnění přijatého opatření. 
3. Kontrolou provádění řídicí kontroly před vznikem a po vzniku závazku u mzdových 
výdajů ve smyslu § 26 zákona č. 320/2001 Sb. a § 13 a 14 vyhlášky č. 416/2004 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů, při operacích souvisejících s pracovněprávními vztahy bylo vyhodnoceno 
na základě analýzy výše uvedených interních předpisů, Směrnice č. 134 o vnitřním 
kontrolním systému Krajského úřadu Středočeského kraje, ve znění Opatření 
č. 35/2016 a Opatření č. 5/2017, a Pokynu ředitele Krajského úřadu Středočeského 
kraje č. 9/2018, k oběhu účetních dokladů, ve znění Dodatku č. 1/2020 a Dodatku 
č. 2/2021 (zejména čl. 19), že žádný z výše uvedených vnitřních předpisů neupravuje 
proces řídicí kontroly (nejen její provádění, ale i způsob jejího průkazného 
zaznamenání) před vznikem závazku ze strany správce rozpočtu. Nebyly předloženy 
dokumenty, které by prokazovaly její provádění ze strany správce rozpočtu. 
Řídicí kontrola před vznikem závazku a po vzniku závazku příkazcem operace je 
prováděna ze strany ředitele KÚ, který podle interních předpisů schvaluje návrhy 
na platové zařazení, návrh na uzavření pracovního poměru a návrhy na odměny. 
Schválení stvrzuje podpisem. Rovněž je zdokladováno provádění řídicí kontroly 
po vzniku závazku správcem rozpočtu, což bylo doloženo dodatečně vyžádanou 
dokumentací. Jedná se o platební poukazy výdajové ze dne 10. 11. 2021 k výdajům 
na platy za měsíc 10/2021 a ze dne 10. 1. 2022 k výdajům na platy za měsíc 
12/2021. Platební poukazy obsahují schválení osobami pověřenými výkonem funkcí 
ve smyslu § 26 zákona č. 320/2001 Sb. dle Podpisových vzorů pracovníků 
oprávněných ke schvalování účetních případů, platných ke dni 24. 11. 2021, 
a jmenování do funkce příkazce operace č. j. 080150/2021/KUSK ze dne 26. 6. 
2021. 
Kontrolní skupině nebyla ani na základě zaslaných předběžných zjištění doložena 
další případná relevantní dokumentace, která by uvedené zjištění vyvrátila. 
4. Analýzou Pokynu č. 1/2021 a kontrolou plnění povinností daných tímto nově 
vydaným předpisem, tj. vyhodnocením průkaznosti přidělení ročního objemu 
prostředků určených na odměny ředitelem KÚ vedoucím odborů a vedoucím 
samostatných oddělení KÚ včetně dodržení tohoto objemu prostředků na odměny 
jednotlivými útvary, odůvodnění odměn na vybraném vzorku odměn vyplacených 
21 vedoucím zaměstnancům v roce 2021 a dodržení limitu souhrnu odměn 
vyplacených jednotlivým zaměstnancům stanoveného článkem II odst. 2 Pokynu 
č. 1/2021 – „Souhrn odměn vyplacených v pravidelných intervalech dle tohoto článku 
v kalendářním roce jednotlivému zaměstnanci z prostředků stanovených dle článku I 
může činit nejvýše 25 % jeho ročního platu dle platového výměru.“ bylo zjištěno 
překročení limitu odměn v případě tří zaměstnanců (pořadová č. 11/2021, 18/2021 
a 25/2021). Kontrolní skupina zjištěnou skutečnost uvedla v předběžných zjištěních 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 10 / 36 
 

s tím, že konstatovala „Limit vymezený jako 25 % ročního platu dle platového výměru 
bychom v pokynu upřesnili, i když z logiky věci lze dovodit, že autor interního 
předpisu měl na mysli plat dle platových výměrů platných v jednotlivých měsících 
kalendářního roku, kdy byl zaměstnanec zařazený do KÚ. Takto jsme postupovali při 
výpočtech limitu odměn jednotlivých zaměstnanců ve vzorku...“ Dále uvedla, 
že pokud by se předpokládalo, že stanovený limit „25 % ročního platu dle platového 
výměru“ se vždy vztahuje k celkové výši objemu ročního platu, a to i u zaměstnanců, 
kterým vznikl pracovní poměr v průběhu roku, znamenalo by to nerovný přístup 
zaměstnavatele vůči zaměstnancům, kteří byli v pracovním poměru po celý rok. Také 
u některých zaměstnanců bylo během roku v platnosti několik platových výměrů 
po určitou část roku a limit 25 % by se tedy měl počítat z několika platových výměrů 
ve vazbě na měsíce, ve kterých byly jednotlivé výměry platné. K tomu kraj dne 17. 3. 
2022 uvedl mimo jiné, že „…Výpočet limitu vychází jako roční za 12 měsíců, 
bez ohledu na měsíce, kdy byl zaměstnanec v pracovním poměru. Tvůrce interního 
předpisu se neztotožňuje s názorem, že by se tak mohlo jednat o nerovný přístup 
při výpočtu limitu ve vztahu k zaměstnancům, kteří byli v pracovním poměru po celý 
rok.“ 
Na základě uvedeného bylo vyhodnoceno, že vymezení limitu čl. II odst. 2 Pokynu 
č. 1/2021 není jednoznačné. Kontrolní skupina přehodnotila svoje výpočty 
s akceptováním vyjádření kraje, avšak i tak bylo zjištěno, že u dvou zaměstnanců 
(pořadová č. 11/2021 a 25/2021) byl limit překročen (podrobně viz zjištění č. 2 – 
str. 13). Jiná negativní zjištění v souvislosti s kontrolou plnění povinností a postupů 
upravených Pokynem č. 1/2021 nebyla zjištěna.  
Dále byla provedena analýza Pokynu č. 2/2021. Kontrolou plnění povinností daných 
tímto nově vydaným interním předpisem, tj. zejména ověřením dodržení limitů 
osobního příplatku při nástupu nového zaměstnance a při změně výše osobního 
příplatku v roce 2021 a vyhodnocením odůvodnění přiznané výše osobního příplatku 
bylo zjištěno, že u zaměstnanců, kterým vznikl pracovní poměr, resp. byli jmenování 
do funkce vedoucího zaměstnance, v roce 2021, po vydání Pokynu č. 2/2021, 
tj. od 31. 8. 2021, byl osobní příplatek přiznán ve výši dané právními předpisy a tímto 
interním předpisem. Jedná se o 4 zaměstnance (pořadová č. 23/2021, 21/2021, 
24/2021 a 20/2021) z 24 vedoucích zaměstnanců (pořadová č. 8/2021, 9/2021, 
3/2021, 10/2021, 4/2021, 11/2021, 12/2021, 5/2021, 14/2021, 15/2021, 16/2021, 
2/2021, 6/2021, 7/2021, 13/2021, 1/2021, 17/2021, 18/2021, 19/2021, 21/2021, 
22/2021, 20/2021, 23/2021, 24/2021), kteří byli v roce 2021 jmenováni na pozici 
vedoucího zaměstnance, resp. byli pověřeni vedoucím zaměstnancem do doby 
obsazení pozice na základě výběrového řízení. Výše osobního příplatku byla v těchto 
případech odůvodněna, a to i když jim byl přiznán osobní příplatek ve smyslu § 131 
odst. 2 jako vynikajícímu a všeobecně uznávanému odborníkovi, tj. v rozmezí 
přesahujícím 50 % až do výše 100 % platového tarifu nejvyššího platového stupně 
v platové třídě, do které je zaměstnanec zařazen.  
Předmětem ověřování byly také osobní příplatky 9 vedoucích zaměstnanců, jejichž 
osobní ohodnocení bylo předmětem ověřování při přezkoumání hospodaření za rok 
2020. Jedná se o zaměstnance s pořadovými č. 10/2020, 11/2020, 7/2020, 3/2020, 
9/2020, 4/2020, 5/2020, 13/2020, 14/2020, u kterých nedošlo v roce 2021 ke změně 
osobního příplatku. 
Předmětem vyhodnocení byly osobní příplatky přiznané 33 vedoucím zaměstnancům 
a vyplacené v roce 2021 dle mzdových listů v celkovém finančním objemu 
6 577 004 Kč. 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 11 / 36 
 

Ad 2. a 3. 
K nedostatkům č. 3 až 7 uvedeným ve Zprávě 2020 přijal kraj opatření, jejichž 
smyslem bylo zajistit do budoucna, aby bylo sníženo riziko individuálního selhání 
zaměstnanců, jehož následkem vznikly tyto nedostatky, přestože je vnitřní kontrolní 
systém krajem nastaven a dopady byly, jak je výše uvedeno, „zhojeny“. Opatření 
spočívala např. v opakovaném uložení povinnosti všem odborům KÚ:  

- důsledně vykonávat předběžnou kontrolu při řízení veřejných výdajů před 
vznikem závazku a po vzniku závazku ve smyslu § 13 a § 14 vyhlášky 
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 
ve znění pozdějších předpisů, a dle vnitřních předpisů kraje (Pokynu č. 5/2020 
o smlouvách, objednávkách a příslibech, Pokynu č. 9/2018, k oběhu účetních 
dokladů), se zdůrazněním možných dopadů, které nedůsledné provedení 
kontroly sebou nese, tj. že může dojít k čerpání veřejných prostředků 
bez právního titulu na základě neplatné či neúčinné smlouvy, 
k neoprávněnému čerpání prostředků rozpočtu, příp. způsobení škody kraji,  

- dodržovat Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje 
č. 5/2020 ke smlouvám, objednávkám a příslibům (včetně Příkazu ředitelky 
Krajského úřadu Středočeského kraje č. 15/2017, ke kontrole a zveřejňování 
v Registru smluv), týkající se správného postupu zveřejňování smluv 
a objednávek v registru smluv a to nejen z hlediska včasného zveřejnění, ale 
také z hlediska správného zveřejnění (věnovat pozornost údajům 
vyplňovaným v modulu SML, které se automaticky převádějí do metadat 
v registru smluv – např. hodnota smlouvy, datum uzavření smlouvy apod.). 

Účinnost opatření byla ověřena na vzorku operací roku 2021 již v rámci 1. dílčího 
přezkoumání hospodaření za rok 2021 (je zahrnuto do finančních objemů uvedených 
výše v části Zaměření přezkoumání hospodaření). Touto kontrolou nebyla podle 
údajů v registru smluv zjištěna neúčinná nebo neplatná smlouva z důvodu chybného 
uveřejnění v tomto registru ani nebylo zjištěno selhání řídicí kontroly, které by mělo 
za následek neoprávněné vynaložení veřejných prostředků. Opatření bylo 
vyhodnoceno při 1. dílčím přezkoumání jako účinné, a to v mezích přiměřenosti, 
neboť je potřebné brát v úvahu, že dodržování vydaných opatření bylo ověřeno 
pouze na vybraném kontrolním vzorku. 
Při 2. dílčím přezkoumání hospodaření však byly zjištěny další případy smluv 
objednávek, které nebyly uveřejněny v registru smluv v souladu se zákonem 
č. 340/2015 Sb. (podrobně viz zjištění č. 7 – str. 24). 

Ad 4. 
K nedostatku č. 8 uvedenému ve Zprávě 2020 a spočívajícímu v neuveřejnění údajů 
v Registru de minimis bylo přijato opatření, kterým bylo Odboru veřejné mobility KÚ 
uloženo prověřit a provést v termínu do 30. 6. 2021 kroky vedoucí k nápravě 
neuveřejnění údajů o poskytnuté podpoře malého rozsahu a o jejím příjemci 
v Registru de minimis (dle § 3a odst. 4 zákona č. 215/2004 Sb.) na základě 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí návratných finančních výpomocí živnostníkům na 
zmírnění nepříznivých dopadů epidemie nemoci COVID-19. Dále bylo uloženo 
zpracovat informaci dle jednotlivých uzavřených smluv, ze které bude jednoznačné, 
kdy došlo k dodatečnému uveřejnění údajů.  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 12 / 36 
 

Kraj doložil dne 13. 9. 2021 přehled veřejnoprávních smluv o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci, u kterých byly v Registru de minimis doplněny dodatečně údaje, 
s uvedením interního čísla smlouvy, názvem příjemce, IČO příjemce a data 
uveřejnění v registru. Kontrolní skupina ověřila v Registru de minimis, že údaje 
k 17 smlouvám uvedeným v popisu nedostatku č. 8 byly do Registru de minimis 
dodatečně vloženy. V roce 2021 nebyly uzavřeny další veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí návratné finanční výpomoci živnostníkům na zmírnění nepříznivých 
dopadů epidemie nemoci COVID-19. Opatření bylo vyhodnoceno jako splněné.  
Kontrolou plnění, resp. kontrolou účinnosti, opatření přijatých k nápravě 
nedostatků uvedených ve Zprávě 2020, na procesech a operacích roku 2021, 
bylo vyhodnoceno, že: 

- opatření přijatá k pěti nedostatkům (podrobně viz Ad 2. a 3.) byla v mezích 
přiměřenosti účinná (zjištění v oblasti uveřejňování v registru smluv, kterou má 
kraj upravenu řídicími a kontrolními mechanismy vzniklá následkem 
individuálních selhání jednotlivců jsou proto uvedena jako nové zjištění roku 
2021 – podrobně viz zjištění č. 7 na str. 24),  

- jedno opatření bylo splněno (podrobně viz výše Ad 4.) a 
- jedno opatření bylo splněno částečně (podrobně viz výše Ad 1.). 

Částečné splnění opatření není hodnoceno jako nedostatek ve smyslu § 10 odst. 3 
písm. c) bodu 5 zákona č. 420/2004 Sb., neboť se jednalo, jak je výše uvedeno, 
o nedostatky v oblasti odměňování, které nebylo možné zpětně odstranit a smyslem 
systémového opatření, směřujícího k nápravě nedostatků, bylo zejména zajistit do 
budoucna mimo jiné, aby bylo sníženo riziko, jehož následkem byla negativní zjištění 
popsaná v nedostatcích č. 1 a 2 ve Zprávě 2020.  
Částečné splnění opatření je hodnoceno jako chyba ve smyslu § 10 odst. 3 písm. b) 
zákona č. 420/2004 Sb., spočívající v nedodržení interního předpisu kraje (podrobně 
viz zjištění č. 1 – str. 13). 
 
Chyby a nedostatky zjištěné při přezkoumání za rok 2021 
 
Při přezkoumání hospodaření Středočeského kraje v prověřovaných oblastech 
na vybraných vzorcích dokumentace (viz příloha) byly zjištěny: 
 chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. b) zákona 

č. 420/2004 Sb. uvedené dále pod číslem 1 až 3, spočívající v porušení 
interních předpisů kraje a 

 nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona 
č. 420/2004 Sb. uvedené pod čísly 4 až 7. 
 

• Přehled zjištěných chyb a nedostatků ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 
písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. 

 V rámci kontroly plnění, resp. kontroly účinnosti, opatření přijatého 
k nápravě nedostatků č. 1 a 2 uvedených ve Zprávě 2020 (podrobně 
viz přechozí část Kontrola opatření přijatých k nápravě chyb a nedostatků 
zjištěných při přezkoumání hospodaření za rok 2020 – str. 5 a následující) byly 
zjištěny chyby a nedostatky: 
 
 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 13 / 36 
 

Zjištění č. 1 
Interní předpis: Příkaz ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 4/2021, 
č. j. 48818/2021/KUSK ze dne 19. 4. 2021, účinný od 20. 4. 2021 

 nedodržení příkazu spočívající v částečném nesplnění vydaného 
opatření  

Popis chyby a nedostatku: 
Kontrolou plnění systémového opatření přijatého k odstranění nedostatků č. 1 a 2 
uvedených ve Zprávě 2020 bylo zjištěno, že opatření bylo splněno pouze částečně 
a tím nebyl dodržen interní předpis kraje Příkaz č. 4/2021 vydaný na základě § 13 
odst. 1 zákona č. 420/2004 Sb., kterým byla vydána opatření k nedostatkům 
uvedeným v Zápisu z 2. dílčího přezkoumání hospodaření Středočeského kraje 
za rok 2020. 
Podrobný popis včetně odůvodnění tohoto závěru je uveden výše v části Kontrola 
opatření přijatých k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při přezkoumání 
hospodaření za rok 2020 – str. 5 a následující. 
Zjištění č. 2 
Interní předpis: Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 1/2021 
k odměňování s datem účinnosti 25. 5. 2021 
 nedodržení pravidel a podmínek daných článkem II odst. 2 spočívající 

v překročení stanoveného limitu pro odměny jednotlivých zaměstnanců 
Popis chyby a nedostatku: 
Kontrolou dodržení limitu odměn stanoveného čl. II odst. 2 Pokynu č. 1/2021 
u 35 vedoucích zaměstnanců na vzorku odměn v celkovém finančním objemu 
4 423 200 Kč a detailním šetřením odměn (tj. včetně odůvodnění) u 21 zaměstnanců 
v celkovém finančním objemu 3 272 000 Kč bylo zjištěno u dvou vedoucích 
zaměstnanců po nabytí účinnosti Pokynu č. 1/2021 překročení limitu stanoveného 
ve výši 25 % ročního platu dle platového výměru zaměstnance, a to jak za využití 
výpočtu dle názoru kontrolní skupiny, tak dle vyjádření kraje (viz kontrola plnění 
opatření bod 4 – nejednoznačně stanovený limit). Jedná se o tyto dva ojedinělé 
případy: 
- U zaměstnance s pořadovým č. 11/2021 došlo k překročení limitu v případě 

výpočtu dle platových výměrů platných v jednotlivých měsících roku 2021 
o 3,85 %, ve finančním vyjádření o 24 045 Kč (zaměstnanec měl s účinností 
do 31. 5. 2021 plat dle platového výměru ve výši 42 360 Kč a od 1. 6. plat ve výši 
58 860 Kč). V případě výpočtu limitu dle vyjádření při osobním jednání dne 22. 3. 
2022, že limit se počítá z posledního platného výměru v daném roce a bez ohledu 
na měsíce, kdy byl zaměstnanec v pracovním poměru, došlo k překročení 
o 0,54 %, ve finančním vyjádření o 3 420 Kč. 

- U zaměstnance s pořadovým č. 25/2021 došlo k překročení limitu v případě 
výpočtu dle platových výměrů platných v jednotlivých měsících roku 2021 
se zohledněním měsíců, kdy byl zaměstnanec v pracovním poměru (pracovní 
poměr ukončen ke dni 30. 6. 2021, jeho plat dle platového výměru činil 
85 000 Kč) o 25,98 %, ve finančním vyjádření o 132 500 Kč. V případě výpočtu 
limitu dle vyjádření při osobním jednání dne 22. 3. 2022, že limit se počítá 
z posledního platného výměru v daném roce a bez ohledu na měsíce, kdy byl 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 14 / 36 
 

zaměstnanec v pracovním poměru, došlo k překročení o 0,49 %, ve finančním 
vyjádření o 5 000 Kč. 

Překročení limitu dle výpočtu, který byl prezentován ve vyjádření a při osobním 
jednání k nejednoznačně stanovenému vymezení limitu čl. II odst. 2 Pokynu 
č. 1/2021 (podrobně viz dílčí zjištění z kontroly plnění opatření uvedené v předchozí 
části Kontrola opatření přijatých k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při 
přezkoumání hospodaření za rok 2020 – str. 5 a následující), je vzhledem: 

- k objemu finančních prostředků vynakládaných na odměny (v roce 2021 
vynaloženo na odměny zaměstnanců celkem 37 395 771 Kč), 

- ke skutečnosti, že celkový objem prostředků na odměny stanovený dle čl. I 
Pokynu č. 1/2021 ředitelem KÚ jednotlivým útvarům KÚ a rozpočet výdajů 
na platy byly v roce 2021 dodrženy, 

- k tomu, že 9 zaměstnancům ze vzorku z přezkoumání hospodaření za rok 
2020 nebyly v roce 2021 vyplaceny odměny nad limit stanovený čl. II odst. 2 
Pokynu č. 1/2021 a poskytnutá odůvodnění vyplacených odměn byla 
vyhodnocena jako konkrétní, tj. obsahující úkoly, které zaměstnavatel pokládal 
za mimořádné či významné, a dostatečná ve vazbě na výši vyplacených 
odměn, 

- k tomu, že u 10 zaměstnanců, kteří byli jmenováni na pozici vedoucího 
úředníka v roce 2021, jejichž odměny byly detailně ověřovány, bylo doloženo 
odůvodnění zaměstnavatele, ze kterého je zřejmé, které úkoly pokládal 
za splnění mimořádného nebo zvlášť významného pracovního úkolu ve vazbě 
na § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů, 

- ke skutečnosti, že vnitřní kontrolní systém nastavený v určité oblasti nemá 
parametry konstantní, neboť je výrazně ovlivňován vnějšími a vnitřními faktory, 
na základě nichž by se měl neustále vyvíjet a zdokonalovat, 

hodnoceno jako zjištění s nevýznamným dopadem do hospodaření kraje v důsledku 
selhání nově nastavených řídicích a kontrolních mechanismů Pokynem č. 1/2021. 
Upozornění na riziko vyplývající ze skutečností uvedených v popisu chyby 
a nedostatku:  
Riziko nehospodárného nakládání s veřejnými prostředky, určenými v rozpočtu kraje 
na odměny, v důsledku selhání kontrolních mechanismů při dodržování pravidel 
nastavených interním předpisem. 
 V oblasti související s předmětem podle zákona č. 420/2004 Sb. – § 2 odst. 2 

písm. h) účetnictví vedené územním celkem, a to kontrolou procesu 
inventarizace a dílčích činností tohoto procesu byla zjištěna chyba a nedostatek: 

Zjištění č. 3 
Interní předpis: Směrnice č. 130 k provádění inventarizace majetku a závazků, 
účinná od 7. 10. 2015, ve znění Opatření č. 14/2017 
 individuální selhání řídicích a kontrolních mechanismů v procesu 

inventarizace spočívající v nesprávné aplikaci pojmu „Inventarizační 
rozdíl“ vymezeného čl. 2 odst. 3 uvedené směrnice při vyčíslení 
inventarizačního rozdílu zjištěného při inventuře drobného 
dlouhodobého hmotného majetku, která je upravena čl. 10 odst. 1 
písm. db) tohoto interního předpisu 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 15 / 36 
 

Popis chyby a nedostatku: 
V rámci přezkoumání procesu inventarizace a souvisejících dílčích činností bylo 
vyhodnoceno s využitím: 
- interních předpisů kraje k inventarizaci (Směrnice č. 130 k provádění 

inventarizace majetku a závazků, účinná od 7. 10. 2015, ve znění Opatření 
č. 14/2017, Opatření č. 11/2021 – Harmonogram k účetní závěrce 2021, 
č. j. 148731/2021/KUSK, účinný od 1. 12. 2021) a 

- dokumentace vyhotovené k procesu inventarizace dle vyhlášky č. 270/2010 Sb., 
o inventarizaci majetku a závazků, ve znění pozdějších předpisů, (zejména Plán 
inventur 2021 Krajský úřad Středočeského kraje ze dne 29. října 2021, Příkaz 
ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 7/2021 ke jmenování Ústřední 
inventarizační komise a stanovení termínů provedení periodické inventarizace 
majetku a závazků ke dni 31. 12. 2021, č. j. 113533/2021/KUSK ze dne 15. 9. 
2021, Inventarizační zpráva za rok 2021 ze dne 18. 2. 2021), 

že proces inventarizace k 31. 12. 2021, který by měl mimo jiné sloužit jako nástroj 
k ověření průkaznosti účetnictví ve smyslu § 8 odst. 4 zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, byl dostatečně a přiměřeně nastavený.  
Toto konstatování je však potřebné podmínit tím, že kraj má velké množství majetku 
a závazků, jedná se o velkou účetní jednotku s větším počtem organizačních útvarů, 
a vždy tedy bude existovat určité riziko, že u některého majetku a závazku nebyl 
ověřen skutečný stav a že zjištěný skutečný stav inventarizací neodpovídá stavu 
v účetnictví. Např. k tomu může dojít v důsledku toho, že inventarizační komise při 
ověřování skutečného stavu majetku a závazků bude disponovat neúplnými 
informacemi, případně že při porovnání stavu zjištěného inventarizací s účetnictvím 
nebudou zjištěny případné nezaúčtované účetní operace, a to i v důsledku 
nepředávání informací mezi jednotlivými útvary KÚ.  
Vzhledem k nastavenému systému lze předpokládat, že se zpravidla bude jednat 
o individuální pochybení inventarizačních komisí nebo ojedinělé rozdíly mezi 
skutečným stavem a stavem v inventarizačních evidencích a účetnictví. 
Kontrolou dokumentace k provedené inventuře majetku a závazků k 31. 12. 2021 
vykázaných v rozvaze na účtech 441 – Rezervy, 451 – Dlouhodobé úvěry, 
419 – Ostatní fondy, 061 – Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 
a na podrozvahových účtech 966 – Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu 
užívání cizího majetku na základě smlouvy o výpůjčce, 926 – Dlouhodobé 
podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou z jiných důvodů, 
981 – Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých garancí jednorázových 
v celkovém finančním objemu 9 693 516 068,25 Kč nebyly porovnáním s přílohami 
a prvotní dokumentací zjištěny kontrolní skupinou rozdíly a provedení inventury bylo 
vyhodnoceno jako pozitivní zjištění. 
Předmětem ověřování byl dále inventarizační rozdíl vyčíslený ústřední inventarizační 
komisí ke dni 31. 12. 2021 dle Inventarizační zprávy za rok 2021 ve výši 90 817 Kč. 
Podle inventarizační zprávy se jednalo o inventarizační rozdíl zjištěný inventurou 
majetku vykazovaného na účtu 028 – Drobný dlouhodobý hmotný majetek. 
Inventarizační rozdíl k 31. 12. 2021 byl dle § 30 odst. 11 zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vyúčtován do účetního období, za které 
se inventarizací ověřuje stav majetku a závazků (účetní doklad č. 770000024 ze dne 
31. 12. 2021, zapsaný dne 22. 2. 2022; Má dáti 088 0000/Dal 028 0000) a majetek 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 16 / 36 
 

byl vyřazen z evidence majetku (majetkový doklad – likvidace, vyřazení – agendové 
číslo 2177001183 ze dne 31. 12. 2021). 
Rozborem jednotlivých položek majetku, které tvořily inventarizační rozdíl, byla 
vzhledem k charakteru některého majetku vyžádána další dokumentace. Jednalo se 
o mobilní telefony, modem a notebook, u kterých kontrolní skupina předpokládala, že 
by měly být po jejich předání užívány konkrétním zaměstnancem a účelem bylo 
i zjištění, jak má kraj tento proces – svěření do užívání, převzetí a vrácení majetku 
konkrétním zaměstnancem zařazeným do KÚ – nastaven interními předpisy a jak 
tento proces v podmínkách kraje funguje. 
Bylo však zjištěno, že majetek s inventárními čísly: 

1. KUSKM0016266 - Dell Latitude E5480 – referentský (s pořizovací cenou /dále 
jen „PC“/ 27 128,20 Kč) – rok pořízení 2018, 

2. KUSKM0005914 - Mobilní telefon Samsung Galaxy S6 – bílý (PC 16 795 Kč) 
– rok pořízení 2015,  

3. KUSKM0018819 - Mobilní telefon Samsung Galaxy S9 fial (PC 15 990,20 Kč) 
– rok pořízení 2019, 

4. KUSKM0019679 - Mobilní telefon Samsung Galaxy A20e Black (PC 4 719 Kč) 
– rok pořízení 2019, 

5. KUSKM0019574 - Modem USB Huawei (PC 995 Kč) – rok pořízení 2019, 
užívaly na základě smluv o výpůjčce nebytových prostor včetně vybavení jiné 
právnické osoby, a to na základě smlouvy č. S-4363/OŘÚ/2019 – majetek uvedený 
v bodech 1 až 3 a smlouvy č. S-4364/OŘÚ/2019 – majetek uvedený v bodech 4 a 5. 
Dalším dotazování bylo zjištěno a krajem doloženo, že: 
a) Smlouva č. S-4363/OŘÚ/2019 byla ukončena dohodou o ukončení smlouvy 

o výpůjčce nebytových prostor č. S-6224/MJT/2021 ze dne 7. 10. 2021 (jedná se 
o neplatné smlouvy, podrobně viz zjištění č. 7 – str. 24), a to ke dni 30. 9. 2021. 
Převzetí majetku krajem proběhlo dne 4. 10. 2021, což bylo doloženo předávacím 
protokolem stvrzeným zástupci obou smluvních stran. V předávacím protokolu byl 
mimo jiné uveden nepředaný majetek; jsou v něm uvedeny i položky majetku, 
který byl součástí inventarizačního rozdílu (položky výše v bodech 1 až 3). Kraj 
dále doložil výzvu k vrácení chybějícího majetku, nepředaného dne 4. 10. 2021, 
ze dne 11. 10. 2021, č. j 125335/2021/KUSK, která byla odeslána a doručena 
příjemci dne 13. 10. 2021. Na výzvu nebylo dle vyjádření reagováno. 
Z uvedeného vyplývá, že se nejednalo o inventarizační rozdíl, ale o majetek 
nevrácený vypůjčitelem po ukončení výpůjčky, tj. možnou škodu na majetku kraje. 
K vyřazení majetku z evidence a účetnictví měly být předány věcně příslušným 
odborem podklady již na základě výše uvedených podkladů a pohledávka 
za právnickou osobou měla být vykázána k 31. 12. 2021 na podrozvahovém účtu 
– položka „P.III.3. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku 
jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce škoda na majetku“. 

b) K vyklizení prostor vypůjčitelem užívaných na základě smlouvy o výpůjčce 
č. S-4364/OŘÚ/2019 došlo podle vyjádření kraje v únoru 2021 a od března kraj 
využíval prostor k testování zaměstnanců zařazených do KÚ v souvislostí 
s opatřeními k zabránění šíření Covid-19. Kraj doložil Záznam o kontrole majetku 
ze dne 8. 2. 2021 – kancelář 0023, u které však nebyl přítomen zástupce 
vypůjčitele a v protokolu je uveden chybějící majetek uvedený výše v bodech 4 
a 5, který převzal statutární zástupce vypůjčitele, tj. ředitel – doloženo 
předávacími protokoly ze dne 14. 10. 2019. K podpisu dohody o ukončení 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 17 / 36 
 

smlouvy o výpůjčce nedošlo, neboť podle vyjádření kraje se ředitel nedostavil. 
Na základě uvedeného lze konstatovat, že majetek nebylo možné fyzicky 
zinventarizovat (proto měl být zinventarizován dokladově) a neměl být vykázán 
jako inventarizační rozdíl. Kraj doložil výzvu k vyklizení prostor a vrácení 
předmětu výpůjčky dle čl. 3 odst. 3 smlouvy č. S-4364/OŘÚ/2019, 
č. j. 001717/2022/KUSK, která byla adresována řediteli vypůjčitele a zaslána 
prostřednictvím doručovacích služeb České pošty, a. s. až v roce 2022, dne 5. 1. 
2022 (adresát dopis nepřevzal – byl kraji vrácen). Výzva obsahuje i výzvu 
k vrácení chybějícího majetku v bodech 4 a 5. Dle vyjádření kraje lze považovat 
zaslanou výzvu za jednostrannou výpověď s jednoměsíční lhůtou k vyklizení 
a předání předmětu výpůjčky, což je v souladu s čl. 3 odst. 3 smlouvy. Dále 
se kraj dne 29. 3. 2022 vyjádřil, že nevrácené věci budou předmětem vymáhání. 

Kraj doložil, že činil další kroky – např. nechal zpracovat znalecký posudek ze dne 
23. 2. 2022 č. 15-3370/2022 k ocenění majetku, který nebyl vrácen na základě obou 
výše uvedených smluv. Dále doložil e-mail ze dne 28. 3. 2022 od fyzické osoby, 
která užívala majetek vypůjčený právnické osobě na základě smlouvy 
č. S-4363/OŘÚ/2019, ve kterém je konstatováno, že tohoto dne byl majetek odeslán 
KÚ prostřednictvím doručovací služby a kraj uvedl dne 29. 3. 2022, že majetek bude 
zpět zaevidován a zaúčtován po jeho obdržení a kontrolní skupina bude 
informována. Dne 4. 4. 2022 bylo doloženo, že majetek (inventární čísla 
KUSKM0016266, KUSKM0005914, KUSKM0018819) byl po doručení zařazen 
do evidence majetku a zaúčtován (materiálový doklad agend. č. 2277000391 ze dne 
4. 4. 2022, účetní doklad č. 770000001 ze dne 4. 4. 2022). 
Definici inventarizačního rozdílu má kraj uvedenu v čl. 2 odst. 13 Směrnice č. 130, 
který mimo jiné uvádí, že „Inventarizačním rozdílem se rozumí rozdíl mezi skutečným 
stavem a stavem v účetnictví, který nelze prokázat způsobem stanoveným zákonem 
o účetnictví,…“. Dále je v čl. 10 odst. 1 písm. db) uvedeno, že „Skutečný stav 
se zjišťuje fyzickou inventurou. Dokladovou inventurou se pouze ověřují věci, které 
jsou v době provádění inventury v opravě, v držení třetích osob.“  
Vzhledem k výše uvedenému je toto zjištění hodnoceno pouze jako selhání řídicích 
a kontrolních mechanismů při procesu inventarizace, které mohlo být způsobeno 
nepředáním informací či pochybením jednotlivců v nastaveném procesu 
inventarizace výše uvedenými interními předpisy kraje v roce 2021 bez dopadu 
do hospodaření, a to i s ohledem na skutečnost, že k 31. 12. 2021 vykazoval majetek 
na účtu 028 stav ve výši 151 075 800,06 Kč. Tj. výše uvedený majetek, nesprávně 
specifikovaný jako inventarizační rozdíl v PC 65 627,40 Kč činí 0,04 % tohoto stavu.  
 

• Přehled zjištěných nedostatků ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) 
bodu 4 zákona č. 420/2004 Sb. 

 V rámci přezkoumání vzorku operací souvisejících s předmětem podle 
zákona č. 420/2004 Sb. – § 2 odst. 1 písm. a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu 
včetně peněžních operací, týkajících se rozpočtových prostředků byl zjištěn 
nedostatek: 

Zjištění č. 4 
Právní předpis: Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 18 / 36 
 

 porušení ustanovení § 10a odst. 3 spočívající ve skutečnosti, že kraj při 
uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí individuálních účelových 
dotací, jejichž předmětem je poskytnutí dotace příjemcům za účelem 
zajištění činností a základního provozu krajských středisek ekologické 
výchovy na základě schválené Koncepce environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty Středočeského kraje pro roky 2021–2026 (dále jen 
„Koncepce”) po příjemcích nepožadoval žádost a Zastupitelstvu kraje 
byly ke schválení předloženy veřejnoprávní smlouvy k poskytnutí dotací 
bez existence těchto žádostí 

Popis nedostatku: 
Kontrolou postupů, úkonů a operací, včetně finančních, souvisejících s pěti 
uzavřenými veřejnoprávními smlouvami o poskytnutí individuální účelové dotace 
z rozpočtu kraje s celkovými finančními výdaji v letech 2021–2026 ve výši 60 mil. Kč 
(v roce 2021 plnění příjemcům z rozpočtu kraje v celkovém finančním objemu 
10 mil. Kč), jejichž předmětem je poskytnutí dotace za účelem zajištění činností 
a základního provozu krajských středisek ekologické výchovy na základě schválené 
Koncepce, bylo zjištěno, že veřejnoprávní smlouvy nebyly uzavřeny na základě 
žádostí příjemců.  
Žádosti příjemců o dotaci nebyly obsahem analogových spisů předložených 
při realizaci 1. dílčího přezkoumání hospodaření na místě v KÚ, a bylo sděleno, 
že žádosti příjemci nepředkládali, neboť poskytnutí vyplývá z Koncepce. 
Jedná se o dotace poskytnuté na základě veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
individuální účelové dotace, které byly uzavřeny na základě usnesení Zastupitelstva 
kraje č. 041-02/2020/ZK ze dne 14. 12. 2020: 
- č. S-0527/OŽP/2021, příjemce dotace – ZO ČSOP Polabí, IČO 70843473,  
- č. S-0539/OŽP/2021, příjemce dotace – Ekologické centrum Orlov, o.p.s., IČO 

24751073,  
- č. S-0536/OŽP/2021, příjemce dotace – Ochrana fauny ČR o.p.s., IČO 67778585,  
- č. S-0540/OŽP/2021, příjemce dotace – ZO ČSOP Vlašim, IČO 18595677,  
- č. S-0538/OŽP/2021, příjemce dotace – Naučné středisko ekologické výchovy 

Kladno – Čabárna, o.p.s., IČO 26480441. 
Vzhledem k tomu, že zákon č. 250/2000 Sb. stanoví v: 
- § 10a odst. 2 – dotace nebo návratná finanční výpomoc se poskytuje na účel 
určený poskytovatelem v programu (§ 10c), na jiný účel určený žadatelem v žádosti 
nebo na účel stanovený zvláštním právním předpisem, 
- § 10a odst. 3 – dotaci nebo návratnou finanční výpomoc, s výjimkou návratné 
finanční výpomoci podle § 34 odst. 1, lze poskytnout na základě žádosti o poskytnutí 
dotace nebo návratné finanční výpomoci prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy 
(dále jen „žádost“), popřípadě na základě povinnosti vyplývající ze zvláštního 
právního předpisu …, 
byl požádán v uvedené věci o vyjádření věcně příslušný útvar Ministerstva financí, 
který je gestorem zákona č. 250/2000 Sb. Na základě zaslaných podkladů 
(veřejnoprávní smlouva, dohoda o partnerství, Koncepce) byl tímto útvarem potvrzen 
názor kontrolní skupiny, že „V posuzovaném případě se nejednalo o dotaci 
poskytovanou na základě zvláštního zákona, proto bylo třeba, aby žadatel podal 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 19 / 36 
 

písemnou žádost se všemi povinnými náležitostmi. Podkladem pro uzavření smlouvy 
o poskytnutí dotace nemůže být pouze koncepce ochrany životního prostředí nebo 
jakákoliv jiná koncepce územního samosprávného celku, a ani smlouva 
o partnerství.“ 
Kraj při uzavření výše uvedených veřejnoprávních smluv nepostupoval v souladu 
s § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., neboť po příjemcích nepožadoval žádost 
a Zastupitelstvu kraje byly ke schválení předloženy veřejnoprávní smlouvy 
k poskytnutí dotací bez existence těchto žádostí.  
Kraji byla dne 27. 10. 2021 poskytnuta informace od gestora zákona č. 250/2000 Sb. 
v uvedené věci a současně byl požádán o písemné vyjádření. Věcně příslušným 
odborem KÚ bylo sděleno, že „…žádosti doloženy nebyly, protože odbor vycházel 
z níže uvedených důvodů. V §10a, odst. 3/ zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, je stanoven rozsah žádosti o poskytnutí dotace 
z rozpočtu územního samosprávného celku. Obsah žádosti má za cíl jednoznačně 
identifikovat žadatele, účel žádosti a její odůvodnění, dobu realizace a rozpočet. 
V daném případě se jedná o krajská střediska EVVO stanovená koncepcí EVVO 
Středočeského kraje (poslední aktualizace je z 14. 12. 2020) vč. jejich územní 
působnosti. Identita a právní forma žadatele (vč. statutárních orgánů) je tedy 
Středočeskému kraji známá. V předcházejícím období (2016–2020) byla uzavřena 
mezi krajem a zmíněnými organizacemi smlouva o poskytnutí dotace. Zastupitelstvo 
kraje schválilo poskytnutí individuální účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje 
na r. 2021–2026 svým usnesením ze dne 14. 12. 2020. Účel, rozsah a doba plnění 
a odůvodnění je také dán Akčním plánem EVVO 2021–2026. Jednotliví žadatelé 
sdělili krajskému úřadu rozpočet. Protože krajský úřad tímto získal od žadatelů 
veškeré náležitosti potřebné k vytvoření veřejnoprávní smlouvy dle §10a, odst. 5 
zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, mohl 
ji zkompletovat a 1. 2. 2021 rozeslat žadatelům o podporu.“ 
Dále bylo sděleno, že na základě námi zaslaného vyjádření věcně příslušného útvaru 
Ministerstva financí, který je gestorem zákona č. 250/2000 Sb., bude „…postup 
v nejbližší době změněn a po žadatelích budou vyžadovány žádosti v souladu 
se zákonem. Jakmile bude postup změněn, zašleme Vám informaci.“ 

 V rámci přezkoumání vzorku úkonů a operací na základě smluv 
o bezúplatných převodech movitého majetku souvisejících s předmětem 
podle zákona č. 420/2004 Sb. – § 2 odst. 2 písm. a) nakládání a hospodaření 
s majetkem ve vlastnictví územního celku byl zjištěn nedostatek: 

Zjištění č. 5 
Právní předpis: Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů 
 porušení ustanovení § 59 odst. 3 spočívající ve skutečnostech, že Rada 

Středočeského kraje (dále jen „Rada kraje“), která byla kompetentním 
orgánem kraje k rozhodování o právních jednáních – bezúplatných 
převodech movitého majetku, nerozhodla v případě čtyř smluv o jejich 
uzavření, v důsledku čehož jsou podle § 23 odst. 2 zákona 
č. 129/2000 Sb. tato právní jednání neplatná 

 
 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 20 / 36 
 

Popis nedostatku: 
Kontrolou úkonů a operací souvisejících se smlouvami o bezúplatných převodech 
hmotného majetku (kraj převodce – celkem 27 smluv v celkové hodnotě 
převáděného majetku 8 050 456,27 Kč, z toho 15 smluv bylo uzavřeno v roce 2020 
a 12 smluv uzavřeno v roce 2021), jejichž předmětem byl převod hmotného movitého 
majetku (termokamer, obličejových masek a dýchacích přístrojů včetně příslušenství) 
nabytého krajem bezúplatně v roce 2020 z majetku státu na základě smluv 
o bezúplatném převodu zdravotnických prostředků a speciálního vybavení pro boj 
s onemocněním COVID-19 č. S-6549/OBŘ/2020 a S-0247/OBŘ/2021 uzavřených 
s Českou republikou – Ministerstvo zdravotnictví (majetek v celkovém finančním 
objemu 8 409 283,16 Kč, z toho majetek v hodnotě 358 826,89 Kč byl ke dni 
ukončení 1. dílčího přezkoumání na místě doposud v majetku kraje), byly zjištěny již 
v přípravné fázi 1. dílčího přezkoumání hospodaření kraje za rok 2021 nesrovnalosti 
v uveřejněných metadatech v registru smluv a nesrovnalosti v účetnictví. 
Z důvodu kompletnosti ověření: 
- úkonů a postupů orgánů kraje, 
- souvisejících majetkových a účetních operací a 
- pro správné vyhodnocení 
byl prověřen veškerý majetek nabytý krajem na základě výše uvedených smluv 
a jeho následné vyřazení z části v roce 2020 a z části v roce 2021 (tj. schválení 
majetku Radou kraje, uzavření smluv krajem dle podmínek uvedených ve smlouvě 
uzavřené s Ministerstvem zdravotnictví a dle rozhodnutí Rady kraje, ocenění 
majetku, zařazení do evidence majetku kraje, vyřazení z evidence, zaúčtování 
souvisejících účetních případů včetně dalších povinností kraje, např. uveřejnění 
v registru smluv).  
Nesrovnalosti, které neměly dopad na účinnost a platnost smluv (např. chybné 
metadatum – cena v registru smluv u 8 smluv v důsledku chyb v počtech a psaní) 
a nevýznamné nesprávnosti v ocenění nabytého majetku a v účetnictví (početní 
chyba, která byla opravena v roce 2021 a neovlivnila náklady a výsledek 
hospodaření k 31. 12. 2020 ani v roce 2021, nedodržení okamžiku uskutečnění 
účetního případu bez dopadu na výkaznictví) byly s krajem projednány a krajem 
opraveny již na základě komunikace v přípravné fázi 1. dílčího přezkoumání 
hospodaření. 
Porovnáním přílohy č. 2 Tisku č. 2287(2020) k usnesení Rady kraje 
č. 015-72/2020/RK ze dne 5. 10. 2020 (dále jen „příloha č. 2“), kterým Rada kraje 
mimo jiné schválila „…uzavření „Smlouvy o bezúplatném převodu“, jejíž vzor je 
přílohou č. 1 k Tisku č. 2287(2020), ze Středočeského kraje na vybrané zřizované 
příspěvkové organizace, či založené právnické osoby a jiné subjekty, které nebyly 
Středočeským krajem založeny či zřízeny, ale jsou zapojeny do boje proti 
onemocnění COVID-19, uvedenými v příloze č. 2 k Tisku č. 2287(2020)“, 
s uzavřenými smlouvami o bezúplatných převodech bylo zjištěno, že s pěti subjekty 
uvedenými v příloze č. 2 nebyly uzavřeny smlouvy. Naopak byly uzavřeny smlouvy 
o bezúplatných převodech termokamer se čtyřmi subjekty, které nebyly v příloze č. 2 
uvedeny, přitom tyto čtyři smlouvy obsahují doložku ve smyslu § 23 odst. 1 zákona 
č. 129/2000 Sb., tj. že „Smlouva je uzavřena v souladu s unesením Rady kraje 
č. 015-72/2020/RK ze dne 5. 10. 2020 a v případě tohoto právního úkonu jsou 
splněny podmínky uvedené v § 23 zákona č. 129/2000 Sb., nezbytné k jeho 
platnosti.“  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 21 / 36 
 

Se subjekty: 
- Domov Hačka se sídlem v Olešce (třetí položka seznamu organizací), 
- Domov Seniorů Dobříš (osmá položka seznamu organizací), 
- Domov seniorů Jenštejn (devátá položka seznamu organizací), 
- Domov ve Vlašimi (čtrnáctá položka seznamu organizací), 
- LUXOR Poděbrady (sedmnáctá položka seznamu organizací), 
uvedenými v příloze č. 2, nebyly uzavřeny smlouvy. 
Smlouvy uzavřené se subjekty, které nejsou uvedeny v příloze č. 2: 

- č. S-6977/OBŘ/2020 ze dne 7. 1. 2021, ID v RS 14141071, uveřejněna dne 
14. 1. 2021, příjemce Nalžovický zámek, poskytovatel sociálních služeb, IČO 
42727243, 

- č. S-7077/OBŘ/2020 ze dne 7. 1. 2021, ID v RS 14141275, uveřejněna dne 
14. 1. 2021, příjemce Domov Kytín, poskytovatel sociálních služeb, IČO 
69344035, 

- č. S-7086/OBŘ/2020 ze dne 7. 1. 2021, ID v RS 14141407, uveřejněna dne 
14. 1. 2021, příjemce Koniklec Suchomasty, poskytovatel sociálních služeb, 
IČO 75009889, 

- č. S-7101/OBŘ/2020 ze dne 3. 11. 2020, ID v RS 13537948 uveřejněna dne 
9. 11. 2020, příjemce Nemocnice Slaný, IČO 00875295. 

Vzhledem k tomu, že dle § 23 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb. „Právní jednání, která 
vyžadují schválení zastupitelstva, popřípadě rady, lze učinit jen po jejich předchozím 
schválení, jinak jsou tato právní jednání kraje neplatná“, byl kraj na tento zjištěný 
nedostatek upozorněn dne 26. 10. 2021 e-mailem a požádán o vyjádření a případné 
doložení další dokumentace, která by prokázala, že uzavření čtyř smluv uvedených 
v předchozím odstavci bylo schváleno Radou kraje. 
Věcně příslušný odbor KÚ dne 27. 10. 2021 zaslal vyjádření, ve kterém mimo jiné 
uvedl, že při realizaci došlo k chybě a že pět subjektů z přílohy č. 2, se kterými bylo 
schváleno uzavření smlouvy o převodu, uzavření smlouvy odmítlo a majetek byl 
poskytnut jiným čtyřem subjektům, ale uzavření smluv nebylo předloženo 
ke schválení Radě kraje, resp. nedošlo k revokaci usnesení. Zároveň věcně 
příslušný odbor uvedl, že na základě našeho zjištění zpracuje materiál ke schválení 
Radě kraje, kterým bude předaný movitý majetek převeden na tyto subjekty 
k aktuálnímu datu a dosavadní stav, kdy subjekty majetek již užívají bez platné 
smlouvy, bude vyřešen dohodou o narovnání. 
Smlouvy č. S-6977/OBŘ/2020 ze dne 7. 1. 2021, č. S-7077/OBŘ/2020 ze dne 7. 1. 
2021, č. S-7086/OBŘ/2020 ze dne 7. 1. 2021 a č. S-7101/OBŘ/2020 ze dne 3. 11. 
2020 nejsou dle § 23 odst. 2 zákona č. 129/2000 Sb. platné, neboť o jejich uzavření 
nerozhodla Rada kraje, která je kompetentním orgánem k rozhodování o těchto 
právních jednáních, a to na základě § 59 odst. 3, podle kterého „Rada zabezpečuje 
rozhodování v ostatních záležitostech patřících do samostatné působnosti kraje, 
pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvu nebo pokud si je zastupitelstvo nevyhradilo.“  
V uvedených čtyřech případech uzavřených smluv došlo k individuálnímu pochybení 
zpracovatele (zaměstnance věcně příslušného odboru, který je zpracovatelem 
konkrétní smlouvy), který nesplnil některé z povinností a postupů, upravených 
zejména v interním předpisu – Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje 
č. 5/2020 ke smlouvám, objednávkám a příslibům, č. j. 106365/2020/KUSK (dále 
„Pokyn č. 5/2020“). Interní předpis upravuje mimo jiné postupy při přípravě, 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 22 / 36 
 

zpracování návrhu, schvalování, uzavírání a evidenci smluv a jejich dodatků 
uzavíraných krajem, včetně souvisejících povinností zpracovatele. 
Zpracovatel např.:  
- nezpracoval materiál pro jednání orgánu (čl. 4 odst. 1 Pokynu č. 5/2020), 
- neověřil, že byly splněny podmínky nutné pro uzavření smlouvy dle příslušných 
právních předpisů a interních předpisů a zda smlouvy jsou v souladu s příslušným 
usnesením orgánu kraje (článek 5 odst. 3 Pokynu č. 5/2020 – nesprávně uvedené 
usnesení Rady kraje v doložce). 
K výše uvedeným smlouvám doplňujeme, že tyto smlouvy nepodléhaly řídicí kontrole 
ve smyslu § 26 zákona č. 320/2001 Sb., neboť z nich neplynulo žádné finanční 
plnění s výdajem z rozpočtu kraje a dle článku 6 – Evidence a schvalovací procesy 
v SML odst. 3 nebyl schvalovací proces návrhu smluv povinný a zpracovatel ho mohl 
vynechat. V důsledku absence schvalovacího procesu nebylo možné selhání 
zpracovatele před podpisem smluv oprávněným zástupcem kraje ze strany kraje 
zjistit.  
 
 Ověřováním postupů a operací souvisejících se zadáním čtyř veřejných 

zakázek malého rozsahu (dále jen „VZMR“), jejichž předmětem bylo dodání 
respirátorů pro potřeby KÚ včetně následného plnění na základě 
uzavřených smluv souvisejících s předmětem podle zákona č. 420/2004 Sb. – 
§ 2 odst. 2 písm. c)., zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou 
úkonů a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle zvláštního právního 
předpisu byl zjištěn nedostatek: 

Zjištění č. 6 
Právní předpis: Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů 

 porušení § 6 odst. 2 spočívající ve skutečnostech, které nasvědčují tomu, 
že kraj v případě dvou VZMR nedodržel zásadu zákazu diskriminace 
a zásadu transparentnosti 

Popis nedostatku: 
Kontrolou postupů a operací při zadávání čtyř VZMR, na základě kterých byly 
uzavřeny kupní smlouvy č. S-1206/MJT/2021, č. S-2634/MJT/2021 a objednávky 
č. O-0085/MJTHS/2021 a č. O-0089/KHT/2021, jejichž předmětem bylo dodání 
respirátorů FFP2 pro potřeby KÚ v celkovém finančním objemu 621 507 Kč 
(dodržení zásad daných § 6 zákona č. 134/2016 Sb. a postupů daných Směrnicí 
č. 156 o zadávání veřejných zakázek a veřejných zakázek malého rozsahu 
Středočeským krajem a příspěvkovými organizacemi Středočeského kraje) bylo 
zjištěno dále uvedené. 
V e-mailech ze dne 5. 3. 2021 se žádostí o podání nabídky na VZMR „Nákup 
a dodání respirátorů třídy bez výdechového ventilu“ (kupní smlouva 
č. S-1206/MJT/2021 ze dne 15. 3. 2021) s předpokládanou hodnotou 250 000 Kč 
bez DPH (7 oslovených účastníků, z toho 4 podali nabídku) a v e-mailech ze dne 
6. 5. 2021 se žádostí o podání nabídky na VZMR „Dodání respirátorů třídy FFP2 
bez výdechového ventilu pro potřeby KÚSK“ (kupní smlouva č. S-2634/MJT/2021 
ze dne 20. 5. 2021) s předpokládanou hodnotou 250 000 Kč bez DPH (3 oslovení 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 23 / 36 
 

účastníci, z toho 2 podali nabídku) bylo uvedeno: „účastník prokáže formou skenu 
příslušné dokumentace, že respirátory byly vyrobeny v ČR“. 
Podmínku, aby poptávané respirátory byly vyrobeny v ČR, pokládáme 
za diskriminační, neboť ji hodnotíme jako omezující hospodářskou soutěž, protože 
znemožňuje účast dodavatelů, kteří nedodávají výrobky vyrobené v ČR, ale např. 
v zemích EU. Rovněž je možné, že při stejné kvalitě mohlo být dosaženo nižší ceny, 
pokud by nebyly požadovány pouze výrobky vyrobené v ČR. 
Kraj byl na základě uvedeného zjištění dne 15. 10. 2021 požádán o vyjádření k této 
podmínce. V odpovědi ze dne 19. 10. 2021 zaměstnanec útvaru KÚ, který nákupy 
realizoval, mimo jiné uvedl, že po komunikaci s Odborem krajského investora KÚ, 
který v rámci úřadu zajišťuje metodickou podporu při zadávání zakázek jednotlivým 
útvarům KÚ, byla tato podmínka pro další nákupy zrušena.  
Kraj stanovením uvedené podmínky nedodržel zásadu zákazu diskriminace 
uvedenou v ustanovení § 6 odst. 2 zákona č. 134/2016 Sb., ve spojení 
s ustanovením § 31 téhož zákona, které stanoví, že při zadávání veřejné zakázky 
malého rozsahu je zadavatel povinen dodržet zásady podle § 6.  
Dále bylo v žádostech o podání nabídky k uvedeným dvěma VZMR uvedeno: 
„Sankce při nedodržení termínu splnění zakázky je ve výši 0,2 % z hodnoty zakázky 
vč. DPH za každý započatý den prodlení.“ 
V kupních smlouvách č. S-1206/MJT/2021, prodávající PRAESIDIUMCZ s.r.o., 
a č. S-2634/MJT/2021, prodávající Cool agency s.r.o., je však uvedeno „v případě, 
že prodávající bude v prodlení se splněním povinnosti dodat zboží ve lhůtě sjednané 
touto smlouvou, je prodávající povinen zaplatit kupujícímu za každý započatý den 
prodlení smluvní pokutu ve výši 0,2 % z ceny nedodaného zboží“. 
Na žádost přezkoumávajícího orgánu ze dne 15. 10. 2021 o vyjádření k rozdílu mezi 
stanovením sankce v žádostech o podání nabídky (% z hodnoty zakázky) 
a ve smlouvách (% z ceny nedodaného zboží) kraj dne 19. 10. 2021 uvedl 
„…z důvodu časové tísně a ve velmi stresovém vypětí v tomto období, bohužel 
nedošlo ke správné komunikaci mezi Odborem majetku s právním oddělením 
a vznikla tímto administrativní chyba u specifikace sankcí při zadávání poptávky 
a přípravě smlouvy“. 
Rozdíl mezi stanovením sankce v žádostech o podání nabídky a ve smlouvách 
považujeme za porušení zásady transparentnosti podle § 6 odst. 1 zákona 
č. 134/2016 Sb., neboť sankce oznámená účastníkům před podáním nabídek 
by mohla být přísnější než sankce nakonec sjednaná v kupních smlouvách a někteří 
účastníci tak mohli být výší sankce v žádosti o podání nabídky odrazeni od podání 
nabídky, která mohla být pro kraj ekonomicky výhodnější, než nabídky skutečně 
podané.  
Kraj sjednáním jiné výše sankce v uzavřených smlouvách, než byla uvedena 
v žádostech o podání nabídky, nedodržel zásadu transparentnosti uvedenou 
v ustanovení § 6 odst. 2 zákona č. 134/2016 Sb., ve spojení s ustanovením § 31 
téhož zákona, které stanoví, že při zadávání veřejné zakázky malého rozsahu 
je zadavatel povinen dodržet zásady podle § 6.  
 
  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 24 / 36 
 

 V souvislosti se stanovením kontrolního vzorku pro realizaci 2. dílčího 
přezkoumání hospodaření na základě analýz veřejně dostupných dat 
a informací, a dále zejména kontrolou operací k vybranému vzorku plnění 
dle uzavřených smluv souvisejících především s předmětem podle zákona 
č. 420/2004 Sb. – § 2 odst. 1 písm. a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně 
peněžních operací, týkajících se rozpočtových prostředků byl zjištěn nedostatek: 

Zjištění č. 7 
Právní předpis: Zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších předpisů 
 porušení ustanovení § 5 odst. 1 a 5 spočívající v neuveřejnění povinných 

metadat, nebo elektronického obrazu textového obsahu smlouvy, 
v registru smluv s následkem, že smlouva se nepovažuje za uveřejněnou 
prostřednictvím registru smluv 

Popis nedostatku: 
V souvislosti se stanovením kontrolního vzorku pro realizaci 2. dílčího přezkoumání 
hospodaření na základě analýz veřejně dostupných dat a informací, kontrolou 
operací k vybranému vzorku plnění dle uzavřených smluv a dílčích činností 
v procesu inventarizace bylo zjištěno, že: 
A) Kraj neuveřejnil v registru smluv metadata, a to cenu, případně hodnotu předmětu 
u: 
1. smlouvy o bezúplatném převodu majetku zřízené příspěvkové organizaci 

č. S-5845/ŠKS/2021 ze dne 10. 11. 2021, která byla v registru smluv publikována 
dne 23. 11. 2021 pod identifikátorem (dále „ID“) smlouvy 17151587 (podle 
dodatečně dodaných podkladů na základě e-mailu ze dne 5. 1. 2022 kraj doručil 
dne 11. 1. 2022 předávací protokol ze dne 10. 11. 2021), 

2. darovací smlouvy č. S-2955/OŽP/2021 ze dne 17. 6. 2021, která byla v registru 
smluv publikována dne 20. 7. 2021 pod ID smlouvy 16009311 (podle předávacího 
protokolu, který je přílohou č. 1 smlouvy a je uveřejněn v registru smluv došlo 
k předání daru 7. 7. 2021), 

3. smlouvy o výpůjčce č. S-8236/MJT/2021 ze dne 20. 12. 2021, která byla 
v registru smluv publikována dne 21. 12. 2021 pod ID smlouvy 17508575 
(předmět výpůjčky využíván vypůjčitelem od 1. 1. 2022),  

4. smlouvy o výpůjčce nebytových prostor včetně vybavení č. S-4364/OŘÚ/2019 
ze dne 10. 10. 2019, která byla v registru smluv publikována dne 10. 10. 2019 
pod ID 9661918 (předávací protokol prostor včetně vybavení, které 
je specifikováno přílohou s výjimkou technických zařízení – mobilní telefon, 
USB modem nedoložen), 

5. smlouvy o výpůjčce nebytových prostor včetně vybavení č. S-4363/OŘÚ/2019 
ze dne 10. 10. 2019, která byla v registru smluv publikována dne 10. 10. 2019 
pod ID 9661834 a dále neuveřejnil v registru smluv dohodu o ukončení smlouvy 
o výpůjčce nebytových prostor č. S-6224/MJT/2021 ze dne 7. 10. 2021, vztahující 
se k výše uvedené smlouvě o výpůjčce č. S-4363/OŘÚ/2019. 

Kraj neuveřejněním metadat porušil ustanovení § 5 odst. 1 a 5 zákona č. 340/2015 
Sb., ve kterém je uvedeno, že uveřejněním smlouvy prostřednictvím registru smluv 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 25 / 36 
 

se rozumí vedle vložení smlouvy rovněž vložení metadat do registru smluv, 
a že smlouva, jejíž metadata neobsahují cenu nebo hodnotu předmětu smlouvy, 
se nepovažuje za uveřejněnou prostřednictvím registru smluv. V § 5 odst. 2 zákona 
č. 340/2015 Sb. je stanoveno, že smlouva má být uveřejněna nejpozději do 30 dnů 
od jejího uzavření. Podle § 7 odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb. pak platí, že nebyla-li 
smlouva, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění prostřednictvím registru smluv, 
uveřejněna prostřednictvím registru smluv ani do tří měsíců ode dne, kdy byla 
uzavřena, je zrušena od počátku. 
Gestor zákona č. 340/2015 Sb., tj. Ministerstvo vnitra, k zákonu vydal a uveřejnil 
na svých webových stránkách metodiku s názvy „Metodický návod k aplikaci zákona 
o registru smluv“ a „Metodický návod k aplikaci zákona o registru smluv 
(soukromoprávní část)“. Gestor v těchto metodických návodech uvádí, že považuje 
skutečnosti, jejichž nesplnění zákon spojuje s fikcí neuveřejnění v registru smluv, 
za nejdůležitější pro řádnou aplikaci zákona o registru smluv, a jde mimo jiné 
o vyplnění povinných metadat.  
V metodických návodech jsou také uvedena doporučení Ministerstvo vnitra k řešení 
situací vzniklých např. neuveřejněním povinných metadat dle různých situací podle 
toho, zda před uveřejněním povinných metadat již uplynulo 30 dní, nebo uplynuly 3 
měsíce od uzavření smlouvy, zda bylo ze smlouvy před uveřejněním povinných 
metadat plněno, neboť plnit lze pouze z platné a účinné, tj. řádně uveřejněné 
smlouvy, jinak jde o plnění bez právního důvodu.  
U všech smluv uvedených výše v bodech 1 až 5 bylo vyhodnoceno, že ze strany 
kraje došlo k plnění dle smluv, aniž by byla uveřejněna povinná metadata, 
tj. v období, kdy nebyly smlouvy považovány za uveřejněné prostřednictvím registru 
smluv, a jednalo se tedy o plnění bez právního důvodu.  
Na zjištěné skutečnosti uvedené v bodu 1 a 2 byl kraj upozorněn dne 5. 1. 2022, 
v bodu 3 dne 7. 1. 2022, v bodu 4 dne 18. 3. 2022 a v bodu 5 dne 18. 3. 2022 
a 21. 3. 2022. 
Na základě upozornění kontrolní skupinou: 
Ad 1. 
Kraj dne 14. 2. 2022 doplnil v registru smluv metadata dle hodnoty majetku 
v předávacím protokolu, který téhož dne také publikoval (ID verze 19366527 – 
metadata byla uveřejněna po uplynutí 3 měsíců od uzavření smlouvy). 
Usnesením Rady kraje č. 034-05/2022/RK ze dne 3. 2. 2022 bylo schváleno uzavření 
dohody o vypořádání bezdůvodného obohacení č. S-0668/ŠKS/2022 ke smlouvě 
č. S-5845/ŠKS/2021 a radní pro oblast vzdělávání a sport byl pověřen podpisem 
dohody. Dohoda o vypořádání bezdůvodného obohacení uzavřená dne 14. 2. 2022 
byla publikována v registru smluv dne 18. 2. 2022 pod ID smlouvy 18036583, 
ID verze 19425155. 
Ad 2. 
Usnesením Zastupitelstva kraje č. 030-13/2022/ZK ze dne 28. 2. 2022 bylo 
schváleno uzavření smlouvy o vypořádání závazků a radní pro oblast životního 
prostředí a zemědělství byla pověřena podpisem smlouvy, která byla uzavřena pod 
č. S-1231/OŽP/2022 dne 23. 3. 2022. Dne 24. 3. 2022 byla smlouva o vypořádání 
závazků publikována v registru smluv pod ID smlouvy 18396359. 
Metadata nebyla opravena, neboť se jednalo o neplatnou smlouvu.  
 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 26 / 36 
 

Ad 3. 
Kraj dne 10. 1. 2022 doplnil v registru smluv metadata (ID smlouvy 17681707, 
ID verze 19021467, ID smlouvy 17508575 – metadata byla uveřejněna po uplynutí 
3 měsíců od uzavření smlouvy), hodnotu předmětu smlouvy stanovil kvalifikovaným 
odhadem. Dále se dne 2. 2. 2021 mimo jiné vyjádřil „ …vzhledem k tomu, 
že podpisem smlouvy deklarovaly zájem upravit své jednání nějakým způsobem, 
a tento způsob dodržely, tak nevidím prostor pro uzavření dohody o narovnání, neboť 
není jasné, co by se mělo dohodou narovnat. Jde navíc o bezúplatnou smlouvu, tedy 
žádné straně nevznikla jakákoli škoda, ani obohacení…“ 
Ad 4. 
Kraj zaslal e-mailem dne 29. 3. 2022 vyjádření, ve kterém mimo jiné uvedl 
„…Ve společnosti Středočeské vodní cesty z. s., již bývalý ředitel … ukončil pracovní 
poměr, dále nejsou aktuálně obsazené žádné statutární orgány, není tedy s kým 
uzavřít dohodu o narovnání, která by zhojila zrušení smlouvy o výpůjčce od počátku, 
ke kterému došlo jejím nesprávným uveřejněním v registru smluv ani do tří měsíců 
od jejího uzavření. Jelikož lze považovat smlouvu o výpůjčce za smlouvu zrušenou 
od počátku, jeví se nyní nadbytečné snažit se o uzavření dohody o ukončení 
smlouvy o výpůjčce či jednostranně smlouvu o výpůjčce vypovědět ze strany SK. 
Z formálního hlediska Středočeský kraj dne 5. 1. 2021 (pozn. MF – správně má být 
2022 – písařská chyba) zaslal řediteli spolku D. S. výzvu k předčasnému ukončení 
výpůjčky dle čl. 3 odst. 3 smlouvy o výpůjčce, což lze považovat za jednostrannou 
výpověď s jednoměsíční lhůtou k vyklizení a předání předmětu výpůjčky a nikoliv jen 
za výzvu k vyklizení. Lze tedy konstatovat, že opuštění prostor spolkem Středočeské 
vodní cesty z. s., bylo ukončením bezplatného užívání prostor bez právního titulu 
ze strany spolku. Nevrácené movité věci budou předmětem vymáhání.“ 
Ad 5. 
Kraj zaslal e-mailem dne 29. 3. 2022 informaci, že bude uzavřena dohoda 
o narovnání, kterou se zhojí nesprávné uveřejnění smlouvy o výpůjčce s potřebnými 
metadaty a zejména opomenutí zveřejnění dohody o ukončení smlouvy o výpůjčce. 
Ke smlouvám uvedeným v bodech 4 a 5 zaslal kraj výše uvedená vyjádření, která 
byla kontrolní skupinou akceptována a postup dle nich bude předmětem ověření 
v rámci přezkoumání hospodaření za rok 2022, neboť se jedná o neodstranitelné 
chyby a popsaným postupem by měl být „zhojen“ dopad z neuveřejnění smluv dle 
zákona č. 340/2015 Sb., tj. jejich neplatnosti.  
 
B) Kraj neuveřejnil v registru smluv úplný elektronický obraz textového obsahu 
smluv, neboť smlouvy byly uveřejněny bez příloh, které jsou jejich nedílnou součástí. 
Jednalo se o: 
1. objednávku č. O-0373/MJTHS/2021 ze dne 30. 11. 2021 s plněním ve výši 

105 998,42 Kč (ID smlouvy 17307023), k plnění došlo ze strany dodavatele dle 
faktury č. 211020753 dne 20. 12. 2021 – dodavatel IVEKO interier s.r.o., IČO 
03270491, 

2. Objednávku č. O-0020/SOC/2021 ze dne 24. 9. 2021 s plněním ve výši 
102 850 Kč (ID smlouvy 16828571), k plnění došlo ze strany dodavatele dle 
faktury č. 211170046 dne 9. 10. 2021 – dodavatel HP TRONIC Zlín, spol. s r.o., 
IČO 49973053, 

3. objednávky související s rámcovou dohodou č. S-2022/MJT/2020 uzavřenou dne 
19. 3. 2020, a to objednávky č. O-0309/MJTHS/2021 ze dne 14. 10. 2021 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 27 / 36 
 

s plněním ve výši 138 685 Kč (ID smlouvy 16789003), k plnění došlo ze strany 
dodavatele dle faktury č. 211020619 dne 8. 11. 2021, a č. O-0138/MJTHS/2021 
ze dne 11. 5. 2021 s plněním ve výši 123 834,55 Kč (ID smlouvy 15369227), 
k plnění došlo dle faktury č. 211020287 dne 18. 5. 2021 – dodavatel TEMPUS, 
s. r. o., IČO 48590142, 

4. objednávky související s rámcovou dohodou č. S-1606/OŘÚ/2020 uzavřenou dne 
13. 2. 2020, a to objednávky č. O-0214/MJTHS/2021 ze dne 29. 7. 2021 
s plněním ve výši 352 336 Kč (ID smlouvy 16207551) – k plnění došlo dle faktury 
č. 211020412 dne 3. 8. 2021, č. O-0316/MJTHS/2021 ze dne 11. 10. 2021 
s plněním ve výši 382 245,05 Kč (ID smlouvy 17088007) – k plnění došlo dle 
faktury č. 211020614 dne 8. 11. 2021, č. O-0371/MJTHS/2021 ze dne 30. 11. 
2021 s plněním ve výši 361 397,96 Kč (ID smlouvy 17258239) – k plnění došlo 
dle faktury č. 211020671 dne 30. 11. 2021, č. O-0386/MJTHS/2021 ze dne 2. 12. 
2021 s plněním ve výši 216 925 Kč (ID smlouvy 17307043) – plnění došlo dle 
faktury č. 211020686 dne 6. 12. 2021, č. O-0027/MJTHS/2021 ze dne 19. 1. 2021 
s plněním ve výši 233 958,34 Kč (ID smlouvy 14294631) – k plnění došlo dle 
faktury č. 211020059 dne 2. 2. 2021, č. O-0156/MJTHS/2021 ze dne 26. 5. 2021 
s plněním ve výši 343 021,69 Kč (ID smlouvy 15619027) – k plnění došlo dle 
faktury č. 211020284 dne 31. 5. 2021, č. O-0187/MJTHS/2021 s plněním ve výši 
156 385,24 Kč (ID smlouvy 15794467) k plnění došlo dle faktury č. 211020337 
dne 28. 6. 2021 – dodavatel HINET spol. s r.o., IČO 26704722, 

5. veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální účelové dotace z rozpočtu kraje 
č. S-6307/SOC/2021 ze dne 7. 10. 2021 ve výši 2 438 280 Kč příjemci FOKUS 
Mladá Boleslav z. s., IČO 48678767, dotace byla poskytnuta dle doloženého 
platebního výdajového poukazu č. 21210712353 příjemci dne 14. 10. 2021 
(účetní doklad č. 220001155 ze dne 14. 10. 2021).  

V případech smluv uvedených v bodech 1 až 5 nebyly elektronické obrazy smluv 
uveřejněny v registru smluv v souladu s ustanovením § 5 odst. 1 zákona č. 340/2015 
Sb., podle kterého se uveřejněním smlouvy prostřednictvím registru smluv rozumí 
mimo jiné vložení elektronického obrazu textového obsahu smlouvy v otevřeném 
a strojově čitelném formátu. Podle § 5 odst. 5 zákona č. 340/2015 Sb. se taková 
smlouva nepovažuje za uveřejněnou prostřednictvím registru smluv. V § 5 odst. 2 
zákona č. 340/2015 Sb. je stanoveno, že smlouva má být uveřejněna nejpozději 
do 30 dnů od jejího uzavření. Podle § 7 odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb. pak platí, 
že nebyla-li smlouva, na niž se vztahuje povinnost uveřejnění prostřednictvím 
registru smluv, uveřejněna prostřednictvím registru smluv ani do tří měsíců ode dne, 
kdy byla uzavřena, je zrušena od počátku. V § 7 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 340/2015 Sb. je dále uvedeno, že ustanovení § 7 odst. 1 se nepoužije, pokud 
nebyla prostřednictvím registru smluv uveřejněna pouze část smlouvy nebo byla 
nesprávně vyloučena z uveřejnění metadata z důvodu ochrany obchodního tajemství 
postupem podle § 5 odst. 6 zákona č. 340/2015 Sb. a provede-li se oprava, kterou 
bude dosaženo uveřejnění souladného s tímto zákonem, ve lhůtě do 30 dnů ode 
dne, kdy se dozvěděla o tom, že uveřejnění není souladné s tímto zákonem, byla-li 
dosud v dobré víře, že uveřejnění je souladné s tímto zákonem.  
Uvedená věc, tj. uveřejnění smluv bez příloh, které jsou jejich nedílnou součástí, byla 
dne 13. 1. 2022 konzultována prostřednictvím metodické podpory Ministerstva vnitra 
zajišťované na elektronické adrese registrsmluv@mvcr.cz. Z písemného vyjádření 
Ministerstva vnitra ze dne 13. 1. 2022 vyplynulo, že elektronické obrazy smluv 
by měly být uveřejňovány celé včetně všech příloh smluv, což je uvedeno 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 28 / 36 
 

i v metodických návodech Ministerstva vnitra, např. na str. 13 Metodického návodu 
k aplikaci zákona o registru smluv, č. j. MV-37683-9/EG-2018, a na str. 30 
Metodického návodu aplikace zákona o registru smluv (soukromoprávní část), 
č. j. MV-37683-7/EG-2018, pokud se na ně nevztahuje některá z výjimek uvedených 
v § 3 odst. 2 písm. b) zákona č. 340/2015 Sb. Dále se anonymizují části smluv 
i příloh, které obsahují ty osobní údaje, které podle GDPR nemohou být zveřejněny. 
Také se anonymizují části smluv, které obsahují obchodní tajemství. Dále 
Ministerstvo vnitra uvedlo v poskytnutém, vyjádření, že „…pokud zveřejňující subjekt 
nezveřejnil např. přílohu smlouvy, měl by zdůvodnit, že ji nezveřejnil proto, 
že se domníval, že podléhá určité výjimce z povinnosti zveřejnění. A samozřejmě 
musí tuto část smlouvy zveřejnit (přidat ke zveřejněné smlouvě) do 30 dnů, 
co se dozvěděl, že je smlouva nesprávně (neúplně) zveřejněná. Takže, pokud 
nezveřejní přílohu smlouvy nedbalostí zveřejňujícího úředníka, tak se jistě výše 
popsané beneficium nedá použít a smlouva je považována za nezveřejněnou.“ 
Na základě uvedeného bylo vyhodnoceno, že u všech smluv uvedených výše 
v bodech 1 až 5 došlo ze strany kraje k plnění dle smluv v období, kdy nebyly 
smlouvy považovány za uveřejněné prostřednictvím registru smluv, a tedy k plnění 
bez právního důvodu.  
Na zjištěné skutečnosti uvedené v bodu 1, 2, 3 a 4 byl kraj upozorněn e-maily dne 
11. 1. 2022 a v bodu 5 dne 18. 1. 2022 s tím, že byl požádán o vyjádření, z jakého 
důvodu nebyly přílohy uveřejněny, tj. zda se jedná o některou výjimku z uveřejnění 
uvedenou v § 3 zákona č. 340/2015 Sb. a v případě, že shledá, že se na uveřejnění 
přílohy nevztahovala žádná z výjimek, byl požádán o vyjádření k dalšímu postupu dle 
zákona č. 340/2015 Sb. a metodických návodů Ministerstva vnitra. V případě 
objednávek k rámcovým dohodám uvedeným v bodu 3 a 4 byl kraj upozorněn, 
že mohou být plnění těmito dodavateli zahrnuta do vzorku při 2. dílčím přezkoumání 
hospodaření, a to za účelem, aby si kraj vyhodnotil úplnost uveřejněného 
elektronického obrazu všech objednávek uzavřených s těmito dodavateli v roce 
2021. 
Na základě upozornění kontrolní skupinou: 
Ad 1. 
Kraj přílohu objednávky dodatečně uveřejnil v registru smluv dne 13. 1. 2022 
(ID verze 19053231 – jedná se však o přílohu, která obsahuje plnění v jiné částce, 
než je uvedeno celkové plnění na objednávce) a znovu dne 9. 3. 2022 (ID verze 
19625611 – jedná se opět o přílohu, která obsahuje plnění v jiné částce, 
než je uvedeno celkové plnění na objednávce). Dne 4. 4. 2022 byla kontrolní skupině 
zaslána e-mailem správná příloha s plněním v celkové výši souhlasné s částkou 
na objednávce, která však není uveřejněna v registru smluv). Oprava v registru 
smluv nebyla provedena do 3 měsíců od uzavření objednávky a jednalo se tedy 
o plnění bez právního titulu. Dne 4. 4. 2022 bylo sděleno, že bude uzavřena dohoda 
o narovnání. 
Ad 2.  
Kraj přílohu objednávky dodatečně uveřejnil v registru smluv (ID verze 19043795 – 
oprava provedena po 3 měsících od uzavření objednávky). 
Usnesením Rady kraje č. 020-09/2022/RK ze dne 3. 3. 2022 byla schválena smlouva 
o vypořádání závazků. Rada kraje uložila KÚ realizovat v termínu do 30. 3. 2022 
usnesení a radní pro oblast sociálních věcí byl pověřen podpisem smlouvy. Smlouva 
nebyla do ukončení 2. dílčího přezkoumání doložena ani uveřejněna, došlo k plnění 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 29 / 36 
 

na základě neplatné smlouvy. Podle vyjádření zaslaného e-mailem dne 29. 3. 2022 
kontrolní skupině „…Vzhledem k tomu, že se jedná o velkou společnost, bylo 
mi řečeno obchodním zástupcem, že podpis bude trvat 14 až 21 dní, protože 
smlouvu musí podepsat gen. ředitel a před tím probíhá schvalování textu smlouvy 
jejich právním odd….“  
Ad 3. 
Kraj do registru smluv dodatečně vložil přílohy, které byly nedílnou součástí 
objednávek (je v nich uvedena specifikace dodávky). Příloha k objednávce 
č. O-0309/MJTHS/2021 byla vložena dne 13. 1. 2022 (ID verze 19053187 – oprava 
provedena do 3 měsíců od uzavření objednávky) a k objednávce 
č. O-0138/MJTHS/2021 dne 19. 1. 2022 (ID verze 19120075 – oprava provedena 
po 3 měsících od uzavření objednávky). 
Usnesením Rady kraje č. 051-12/2022/RK ze dne 24. 3. 2022 bylo schváleno 
uzavření dohody o vypořádání bezdůvodného obohacení se společností Tempus, 
s.r.o., která na základě rámcové dohody č. S-2022/MJT/2020 ze dne 19. 3. 2020 
poskytla plnění před řádným uveřejněním dílčích objednávek v registru smluv 
a vedoucí Odboru majetku a hospodářské správy KÚ byl pověřen uzavřením dohody.  
Dne 5. 4. 2022 byla doručena kontrolní skupině dohoda o vypořádání bezdůvodného 
obohacení č. S-0999/MJT/2022 ze dne 5. 4. 2022, nikoli k objednávkám, proto byl 
vyžádán tisk k usnesení Rady kraje. Na základě doručeného Tisku 0624(2022) 
k usnesení Rady kraje dne 6. 4. 2022 bylo vyhodnoceno, že k rozhodnutí orgánu 
kraje byly předloženy dokumenty, tj. návrh dohody o narovnání chybně k rámcové 
dohodě, tzn., že došlo k selhání řídicích a kontrolních mechanismů a dopad 
z neuveřejnění příloh objednávek prozatím nebyl zhojen. 
Ad 4. 
Kraj dodatečně vložil do registru smluv přílohy, které byly nedílnou součástí 
objednávek (je v nich uvedena specifikace dodávky). 
Přílohy byly vloženy k objednávce č. O-0214/MJTHS/2021 (ID verze 19043663) dne 
12. 1. 2022, k objednávkám č. O-0316/MJTHS/2021 (ID verze 19053207), 
č. O-0371/MJTHS/2021 (ID verze 19053219) a č. O-0386/MJTHS/2021 (ID verze 
19053263) dne 13. 1. 2022, k objednávkám č. O-0027/MJTHS/2021 (ID verze 
19119995), č. O-0156/MJTHS/2021 (ID verze 19120095) a č. O-0187/MJTHS/2021 
(ID verze 19120119) dne 19. 1. 2022. 
U objednávek č. O-0316/MJTHS/2021 (ID verze 19053207) – plnění dne 8. 11. 2021 
(faktura č. 211020614), č. O-0371/MJTHS/2021 (ID verze 19053219) – plnění dne 
30. 11. 2021 (faktura č. 211020671) a č. O-0386/MJTHS/2021 (ID verze 19053263) – 
plnění dne 6. 12. 2021 (faktura č. 211020671), byla příloha vložena do 3 měsíců 
od uzavření objednávek, ale k plnění došlo před opravou v registru smluv jako 
v případě ostatních objednávek v tomto bodu, u kterých byla oprava provedena 
až po 3 měsících od jejich uzavření.  
Usnesením Rady kraje č. 051-12/2022/RK ze dne 24. 3. 2022 bylo schváleno 
uzavření dohody o vypořádání bezdůvodného obohacení se společností Hinet, s.r.o., 
která na základě rámcové dohody č. S-1606/OŘÚ/2020 ze dne 13. 2. 2020 poskytla 
plnění před řádným uveřejněním dílčích objednávek v registru smluv a radní 
pro oblast investic, majetku a veřejných zakázek byl pověřen uzavřením dohody.  
Dne 5. 4. 2022 byla doručena kontrolní skupině dohoda o vypořádání bezdůvodného 
obohacení č. S-0998/MJT/2022 ze dne 4. 4. 2022, nikoli k objednávkám, proto byl 
vyžádán tisk k usnesení Rady kraje. Na základě doručeného Tisku 0624(2022) 
k usnesení Rady kraje dne 6. 4. 2022 bylo vyhodnoceno, že k rozhodnutí orgánu 
kraje byly předloženy dokumenty, tj. návrh dohody o narovnání chybně k rámcové 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 30 / 36 
 

dohodě, tzn., že došlo k selhání řídicích a kontrolních mechanismů a dopad 
z neuveřejnění příloh objednávek prozatím nebyl zhojen. 
Ad 5. 
Kraj dne 2. 2. 2022 uveřejnil v registru smluv přílohu smlouvy, která je její nedílnou 
součástí (ID verze 19260095 – oprava provedena po 3 měsících od uzavření 
smlouvy).  
Dne 24. 2. 2022 byla uzavřena smlouva o vypořádání závazků č. S-1116/SOC/2022 
na základě usnesení č. 011-07/2022/RK ze dne 17. 2. 2022, která byla téhož dne 
uveřejněna v registru smluv (ID smlouvy 1811905). Dne 5. 4. 2021 byla uveřejněna 
v registru smluv druhá verze pod ID verze 19891207 (smlouva včetně doložky 
ve smyslu § 23 zákona č. 129/2000 Sb.).  
Kraj má postup při evidenci a uveřejňování smluv a objednávek upraven Pokynem 
ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 5/2020 ke smlouvám, objednávkám 
a příslibům, který např. v čl. 6 bodě 6 uvádí, že „Dodávka může být podrobně 
specifikována v příloze k objednávce, která je nedílnou součástí objednávky. Přílohu 
objednávky je nutno vložit do SML1 ještě před provedením schvalovacího procesu 
finanční kontroly objednávky před vznikem závazku.“ a v čl. 8 bodě 2 tohoto pokynu 
je uvedeno „Zpracovatel je povinen vložit do SML v PDF elektronický obraz 
podepsané objednávky obsahující písemné potvrzení objednávky dodavatelem nebo 
případně podepsané objednávky s hodnotou předmětu plnění do 50 000 Kč bez DPH 
a e-mailu dodavatele, jímž objednávku přijímá, nejpozději do 30 kalendářních dnů 
od písemného potvrzení objednávky dodavatelem. Má-li objednávka přílohu, 
je zpracovatel povinen vložit do SML v PDF společně s elektronickým obrazem 
podepsané objednávky elektronický obraz přílohy objednávky. Jedná-li se 
o objednávku, která má být uveřejněna v registru smluv, musí mít elektronický obraz 
objednávky otevřený a strojově čitelný formát.“ 
Vzhledem k tomu, že uveřejňování smluv probíhá elektronickým přenosem z modulu 
SML, uvedená pochybení jednotlivců jsou důsledkem toho, že dochází k nesprávné 
přípravě, tj. výběru dokumentů vložených do SML, jejichž elektronický obraz má být 
přenesen do registru smluv, který zajišťují zaměstnanci jednotlivých útvarů KÚ, přes 
to, že všem zaměstnancům je na intranetu KÚ v sekci „Důležité odkazy“ -> „Návody 
a příručky“ - „GINIS – evidence smluv (SML)“ přístupný dokument „Zveřejnění – 
uživatelský metodický manuál“, který na str. 21 v bodu 9 popisuje výběr 
elektronických příloh. V uvedených případech došlo také k selhání kontrolních 
mechanismů při provádění řídicí kontroly po vzniku závazku ze strany příkazců 
operací, kteří nezjistili, že elektronický obraz smluv a objednávek nebyl uveřejněn 
v registru smluv v rozsahu stanoveným zákonem a v důsledku toho došlo k plnění na 
základě neúčinné smlouvy. 
Upozornění na rizika vyplývající ze skutečností uvedených v popisu nedostatku:  
- Přestože kraj má postupy a činnosti při uveřejňování smluv v registru smluv 

včetně kontrolních mechanismů upraveny interními předpisy, a to Pokynem 
ředitele č. 5/2020, a Příkazem ředitelky Krajského úřadu Středočeského kraje 
č. 15/2017 ke kontrole smluv, objednávek a dodatků zveřejňovaných podle 
zákona č. 340/2015 Sb., dochází k individuálním selháním při jejich naplňování. 
Kontrolní skupina upozorňuje na riziko v souvislosti s neuveřejňováním hodnoty 
a úplného elektronického obrazu v registru smluv. Smlouvy neuveřejněné 

                                                 
1 SML – modul informačního systému GINIS, ve kterém vede kraj centrální evidenci smluv a jejich 
dodatků v elektronické podobě. 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 31 / 36 
 

v registru smluv jsou neúčinné, nebo i neplatné (zrušené od počátku), a plnění 
z nich je plněním bez právního důvodu. Případné soudní řešení, ale i zjednávání 
nápravy uzavřením dohody o vypořádání bezdůvodného obohacení, dohody 
o narovnání nebo smlouvy o vypořádání závazků, je zpravidla personálně 
a administrativně náročné (i tyto dohody a smlouvy musí schválit příslušný orgán 
kraje) a negativně se promítá i do hospodaření kraje. 

- Dále upozorňujeme na skutečnost, že kraj aktualizoval dodatkem č. 2 s účinností 
od 21. 7. 2021 Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 5/2020 
ke smlouvám, objednávkám a příslibům. Obsahem změny pokynu bylo mimo jiné 
zavedení povinností dle čl. 10 odst. 2a „V registru smluv se na základě tohoto 
pokynu zveřejňují rovněž smlouvy a objednávky akceptované objednatelem 
s hodnotou jejich předmětu od 10 000 Kč do 50 000 Kč bez daně z přidané 
hodnoty;…“ a čl. 13a „V registru smluv v souladu s článkem 10 tohoto pokynu 
a na úřední desce kraje v souladu s článkem 11 tohoto pokynu musí být 
uveřejněny věcně příslušným odborem do 31. 12. 2021, všechny smlouvy 
s hodnotou předmětu od 10 000 Kč bez daně z přidané hodnoty, které byly 
uzavřené před nabytím účinnosti Dodatku č. 1/2021 k tomuto pokynu, jestliže bylo 
podle nich plněno po dni 30. 4. 2021, všechny objednávky s hodnotou předmětu 
od 10 000 Kč bez daně z přidané hodnoty, které byly akceptované objednatelem 
před nabytím účinnosti Dodatku č. 1/2021 k tomuto pokynu, jestliže bylo podle 
nich plněno po dni 30. 4. 2021.“ 
Na základě výše uvedených nedostatků zjištěných u povinně uveřejňovaných 
smluv a objednávek podle zákona č. 340/2015 Sb. upozorňujeme na riziko, 
že touto povinností uloženou interním předpisem nad rámec zákona 
č. 340/2015 Sb. může docházet k administrativní zátěži zaměstnanců jednotlivých 
útvarů KÚ a tím i k možným individuálním selháním s případným dopadem 
do hospodaření v důsledku nutnosti zjednání nápravy uzavřením dohody 
o vypořádání bezdůvodného obohacení, dohody o narovnání nebo smlouvy 
o vypořádání závazků, jak je uvedeno výše. 

 

Vyhodnocení opatření k nedostatkům zjištěným při 1. dílčím 
přezkoumání hospodaření za rok 2021 přijatých krajem na základě 
povinnosti dané § 13 odst. 1 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. 
Ke všem nedostatkům zjištěným při 1. dílčím přezkoumání hospodaření kraje za rok 
2021, tj. ke zjištění č. 4, 5 a 6 (podrobně viz popis nedostatků výše v části Chyby 
a nedostatky zjištěné při přezkoumání za rok 2021 – str. 17 a následující) přijal kraj 
na základě Zápisu z 1. dílčího přezkoumání hospodaření Středočeského kraje za rok 
2021 opatření, o kterých informoval dne 3. 12. 2021 Ministerstvo financí. 
Opatření byla přijata formou Příkazu ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje 
č. 14/2021, č. j. 148317/2021/KUSK ze dne 2. 12. 2021 (dále jen „Příkaz 
č. 14/2021“). Dne 30. 3. 2022 kraj podal Ministerstvu financí informaci o jejich plnění 
(č. j. 038481/2022/KUSK). 
Kontrolní skupinou byla všechna opatření vyhodnocena jako adekvátní a dostatečná, 
se zohledněním skutečnosti, že splnění opatření k nedostatkům nemají vliv 
na podstatu zjištění, neboť není možno zpětně změnit skutečnost, že došlo 
k porušení právních předpisů nebo k individuálním pochybením, a proto jsou 
nedostatky uvedeny i v závěru zprávy.  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 32 / 36 
 

Kontrola a vyhodnocení krajem přijatých opatření 
Opatření přijaté ke zjištění č. 4 směřovalo k zamezení skutečnosti, že veřejnoprávní 
smlouvy byly uzavřeny bez existence žádostí příjemce o dotaci. Odboru životního 
prostředí a zemědělství ve spolupráci s Odborem legislativně právním a krajským 
živnostenským úřadem KÚ bylo uloženo uzavřít ke smlouvám dodatky tak, aby 
nesprávné ujednání ve smlouvách bylo uvedeno do souladu se zákonem 
č. 250/2000 Sb. Usnesením Zastupitelstva kraje č. 031-13/2022/ZK ze dne 28. 2. 
2022 bylo po projednání schváleno znění vzoru dodatku č. 1 k veřejnoprávním 
smlouvám o poskytnutí individuálních účelových dotací, uzavření dodatku č. 1 dle 
tohoto vzoru k veřejnoprávním smlouvám o poskytnutí individuálních účelových 
dotací č. S-0527/OŽP/2021, S-0539/OŽP/2021, S-0536/OŽP/2021, 
S-0540/OŽP/2021 a S-0538/OŽP/2021 a radní pro oblast životního prostředí 
a zemědělství byla pověřena k podpisu dodatků. Dodatky č. 1 ke smlouvám byly 
uzavřeny dne 17. 3. 2022 a dne 21. 3. 2022 byly zveřejněny v registru smluv pod 
ID smluv 18340043, 18340327, 18340195, 18340387 a 18340279. Uzavřené 
dodatky mění původní smlouvy tak, že příjemce podá jednu žádost o poskytnutí 
dotace pro realizaci projektu v letech 2022 – 2026, s veškerými náležitostmi dle 
§ 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., a to nejdříve po předložení závěrečného 
vyúčtování projektu a vrácení nevyčerpané části dotace za rok 2021. O poskytnutí 
dotace bude rozhodovat Zastupitelstvo kraje. V případě schválení poskytnutí dotace 
bude její výplata v jednotlivých letech provedena za předpokladu jejího schválení 
v rozpočtu kraje. Příslušná částka dotace bude v jednotlivých letech vyplacena 
na základě písemné žádosti. V ostatním se smlouvy nemění.  
Opatření přijaté ke zjištění č. 5 směřovalo k úpravě nastaveného vnitřního 
kontrolního systému, neboť dopad způsobený nedostatkem spočívajícím 
v neplatnosti smluv byl „zhojen“ již před vydáním Příkazu č. 14/2021, což bylo 
kontrolní skupině doloženo relevantní dokumentací, tj. usnesením č. 004-43/2021/RK 
ze dne 18. 11. 2021, na základě kterého byly s dotčenými subjekty uzavřeny smlouvy 
o vypořádání práv a povinností a smlouvy o bezúplatných převodech, které byly 
následně zveřejněny v registru smluv, dohodami o vypořádání práv a povinností 
č. S-7354/OBŘ/2021 (ID smlouvy 17195875), č. S-7408/OBŘ/2021 (ID smlouvy 
17195887), č. S-7421/OBŘ/2021 (ID smlouvy 17195907), č. S-7422/OBŘ/2021 
(ID smlouvy 17195819) ze dne 25. 11. 2021, předmětem kterých je narovnání práv 
a povinností existujících mezi krajem (převodcem) na straně jedné a nabyvatelem 
na straně druhé, vzniklých v důsledku neplatnosti výše uvedených smluv, smlouvami 
o bezúplatném převodu movitého majetku č. S-7344/OBŘ/2021 ze dne 25. 11. 2021 
(ID smlouvy 17188447), č. S-7417/OBŘ/2021 ze dne 25. 11. 2021 (ID smlouvy 
17189611), č. S-7414/OBŘ/2021 ze dne 25. 11. 2021 (ID smlouvy 17189763) 
a č. S-7407/OBŘ/2021 ze dne 25. 11. 2021 (ID smlouvy 17189003). 
Systémové opatření směřovalo k úpravě Pokynu ředitele Krajského úřadu 
Středočeského kraje č. 5/2020, ke smlouvám, objednávkám a příslibům tak, aby 
návrhy smluv a dodatků smluv, ze kterých nevyplývá žádné finanční plnění, byly 
v rámci schvalovacího procesu v modulu SML prověřeny po zpracovateli dalším 
určeným pracovníkem a jeho zajištění bylo uloženo Odboru legislativně právnímu 
a krajský živnostenský úřad KÚ. 
Na základě opatření kraj aktualizoval Pokyn ředitele Krajského úřadu Středočeského 
kraje č. 5/2020 ke smlouvám, objednávkám a příslibům ve znění Dodatku č. 1/2021, 
Dodatku č. 2/2021, Dodatku č. 3/2021, s účinností od 9. 12. 2021 Dodatkem 
č. 4/2021. 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 33 / 36 
 

Do interního předpisu byl doplněn ke smlouvám bez finančního profilu odstavec 5 
v článku 6 ve znění: „U těchto smluv se v SML povinně provádí schválení konečné 
verze návrhu smlouvy nebo dodatku smlouvy před jejich předložením k podpisu 
oprávněnému zástupci kraje (viz příloha č. 8 k tomuto pokynu). Nadřízený vedoucí 
oddělení nebo vedoucí odboru zpracovatele určí pracovníka v rámci jím řízeného 
oddělení nebo v rámci jím řízeného odboru, který bude konečné verze návrhů smluv 
trvale bez finančního profilu a návrhů dodatků smluv trvale bez finančního profilu 
zpracované zpracovatelem schvalovat v SML před jejich předložením k podpisu 
oprávněnému zástupci kraje. Zpracovatel vyplní v SML příslušnou schvalovací 
šablonu (viz příloha č. 8 k tomuto pokynu), vloží ji do EPK, zašle ji určenému 
pracovníku a vyčká na ukončení schvalovacího procesu; časový limit pro schválení 
či neschválení je stanoven na dva pracovní dny." Současně byla do interního 
předpisu doplněna příloha č. 8 „Schvalovací proces návrhů smluv a dodatků smluv 
trvale bez finančního profilu před jejich předložením k podpisu oprávněnému zástupci 
Středočeského kraje“, která obsahuje příslušnou schvalovací šablonu. 
Opatření přijaté ke zjištění č. 6 spočívalo v opakovaném uložení povinností všem 
odborům, aby „...při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu postupovali 
v souladu se Směrnicí č. 164 o zadávání veřejných zakázek Středočeským krajem 
a příspěvkovými organizacemi Středočeského kraje a dodržovali ustanovení zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (zejména § 6 Zásady zadávání 
veřejných zakázek – mimo jiné dodržování zásad transparentnosti, rovného 
zacházení a zákaz diskriminace ve vztahu k dodavatelům)." 
Uvedené opatření bylo vyhodnoceno jako dostatečné, neboť se jednalo i ve vztahu 
k VZMR kontrolovaným v předchozích letech o izolované zjištění, nedostatek není 
možné zpětně odstranit a nedodržení zásad v případě VZMR nepodléhá dozoru 
ve smyslu § 248 zákona č. 134/2016 Sb. a není přestupkem dle tohoto zákona. 
Dostatečnost opatření byla také vyhodnocena s ohledem na to, že kraj pravidelně 
ve vazbě na změnu právních předpisů a potřeby kraje upravuje procesy při zadávání 
veřejných zakázek aktualizací interního předpisu kraje k zadávání veřejných 
zakázek. Do 22. 10. 2021 se jednalo o Směrnici č. 156 o zadávání veřejných 
zakázek a veřejných zakázek malého rozsahu Středočeským krajem 
a příspěvkovými organizacemi Středočeského kraje schválenou usnesením Rady 
kraje č. 065-14/2018/RK ze dne 23. dubna 2018 a usnesením Rady kraje 
č. 040-17/2018/RK ze dne 21. května 2018, ve znění pozdějších změn, a od 23. 10. 
2021 se jedná o Směrnici č. 164 o zadávání veřejných zakázek Středočeským 
krajem a příspěvkovými organizacemi Středočeského kraje, schválenou usnesením 
Rady kraje č. 048-39/2021/RK ze dne 14. 10. 2021. 
Při 2. dílčím přezkoumání nebyla zjištěna VZMR, která by měla shodný nebo 
podobný předmět plnění jako VZMR, u kterých bylo zjištěno nedodržení výše 
uvedených zásad. Kontrolou pěti VZMR s jiným předmětem plnění v celkovém 
objemu předpokládaných hodnot 4 855 494 Kč nebyly při 2. dílčím přezkoumání 
zjištěny chyby a nedostatky.  
Kontrolou plnění přijatých opatření, resp. kontrolou jejich účinnosti, směřujících 
ke „zhojení“ dopadu, k úpravě nastaveného vnitřního kontrolního systému, ke snížení 
rizika individuálních selhání zaměstnanců v budoucnu, jehož následkem vznikly 
zjištěné nedostatky, byla opatření vyhodnocena jako splněná, příp. účinná v mezích 
přiměřenosti, neboť je potřebné brát v úvahu, že přezkoumání hospodaření včetně 
kontroly přijatých opatření k nápravě je prováděno pouze na vybraném vzorku 
operací.  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 34 / 36 
 

Závěr  
Na základě výsledků přezkoumání hospodaření kraje za rok 2021, vykonaného 
ve smyslu zákona č. 420/2004 Sb., lze konstatovat, že byly zjištěny: 
• Chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. b) zákona 

č. 420/2004 Sb., spočívající v nedodržení následujících interních předpisů: 
- Příkazu ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 4/2021, 

č. j. 48818/2021/KUSK ze dne 19. 4. 2021, účinného od 20. 4. 2021 
(podrobně viz zjištění č. 1 – str. 13), 

- Pokynu ředitele Krajského úřadu Středočeského kraje č. 1/2021 k odměňování 
s datem účinnosti 25. 5. 2021 (podrobně viz zjištění č. 2 – str. 13), 

- Směrnice č. 130 k provádění inventarizace majetku a závazků, účinnou 
od 7. 10. 2015, ve znění Opatření č. 14/2017 (podrobně viz zjištění č. 3 – 
str. 14). 

• Nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) bodu 4 zákona 
č. 420/2004 Sb. spočívající v porušení povinností nebo překročení 
působnosti územního celku stanovených zvláštními právními předpisy. 
Nedostatky spočívají v porušení: 

- ustanovení § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, neboť 
kraj při uzavření pěti veřejnoprávních smluv o poskytnutí individuálních 
účelových dotací, jejichž předmětem je poskytnutí dotace příjemcům 
za účelem zajištění činností a základního provozu krajských středisek 
ekologické výchovy na základě schválené Koncepce environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty Středočeského kraje pro roky 2021–2026 
po příjemcích nepožadoval žádost a Zastupitelstvu kraje byly ke schválení 
předloženy veřejnoprávní smlouvy k poskytnutí dotací bez existence těchto 
žádostí (podrobně viz zjištění č. 4 – str. 17), 

- ustanovení § 59 odst. 3 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění 
pozdějších předpisů, neboť bylo zjištěno, že Rada kraje, která byla 
kompetentním orgánem kraje k rozhodování o právních jednáních – 
bezúplatných převodech movitého majetku, nerozhodla v případě čtyř 
smluv o jejich uzavření, v důsledku čehož jsou podle § 23 odst. 2 zákona 
č. 129/2000 Sb. tato právní jednání neplatná (podrobně viz zjištění č. 5 – 
str. 19), 

- porušení § 6 odst. 2 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů, spočívající ve skutečnostech, 
které nasvědčují tomu, že kraj v případě dvou VZMR nedodržel zásadu 
zákazu diskriminace a zásadu transparentnosti (podrobně viz zjištění č. 6 – 
str. 22), 

- ustanovení § 5 odst. 1 a 5 zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 
předpisů, neboť byly zjištěny smlouvy, u kterých nebyla v registru smluv 
uveřejněna povinná metadata, nebo elektronický obraz textového obsahu 
smlouvy, s následkem, že smlouva se nepovažuje za uveřejněnou 
prostřednictvím registru smluv a při plnění na základě těchto smluv 



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 35 / 36 
 

se jednalo o plnění bez právního důvodu (podrobně viz zjištění č. 7 – 
str. 24). 

Rizika, vyplývající ze skutečností uvedených v popisu chyb a nedostatků 
v předchozích částech zprávy, která mohou mít negativní dopad na 
hospodaření územního celku v budoucnosti ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 
písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. 

- Riziko nehospodárného nakládání s veřejnými prostředky, určenými 
v rozpočtu kraje na odměny, v důsledku selhání kontrolních mechanismů při 
dodržování pravidel nastavených interním předpisem (podrobně viz zjištění 
č. 2 – str. 13).  

- Rizika v souvislosti s neuveřejněním hodnoty a úplného elektronického obrazu 
smluv v registru smluv (podrobně viz zjištění č. 7 – str. 24): 

- Smlouvy neuveřejněné v registru smluv jsou neúčinné, nebo i neplatné 
(zrušené od počátku), a plnění z nich je plněním bez právního důvodu. 
Případné soudní řešení, ale i zjednávání nápravy uzavřením dohody 
o vypořádání bezdůvodného obohacení, dohody o narovnání nebo 
smlouvy o vypořádání závazků, je zpravidla personálně 
a administrativně náročné (i tyto dohody a smlouvy musí schválit 
příslušný orgán kraje) a negativně se promítá i do hospodaření kraje.  

- Povinností uloženou čl. 10 odst. 2a Pokynu ředitele Krajského úřadu 
Středočeského kraje č. 5/2020 ke smlouvám, objednávkám a příslibům, 
ve znění dodatku č. 2, účinném od 21. 7. 2021, nad rámec zákona 
č. 340/2015 Sb. může docházet k administrativní zátěži zaměstnanců 
jednotlivých útvarů KÚ a tím i k možným individuálním selháním 
s případným dopadem do hospodaření v důsledku nutnosti zjednání 
nápravy uzavřením dohody o vypořádání bezdůvodného obohacení, 
dohody o narovnání nebo smlouvy o vypořádání závazků.  

Ukazatele ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. 
za rok 2021 
Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu kraje a podíl zastaveného majetku 
na celkovém majetku kraje:  
 
a) podíl pohledávek na rozpočtu kraje 1,48 % 
b) podíl závazků na rozpočtu kraje 1,07 % 
c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku kraje 0 % 
 
Ukazatel ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. 
za rok 2021 
 
Dluh kraje nepřekročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky.  
 
Sdělení pro kraj 
Podle ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. je kraj povinen 
přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve zprávě o výsledku 
přezkoumání hospodaření a podat o tom písemnou informaci Ministerstvu financí, 
a to nejpozději do 15 dnů po projednání této zprávy spolu se závěrečným účtem 
v orgánech kraje.  



Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření strana 36 / 36 
 

Opatření k nápravě zjištěných chyb a nedostatků lze však přijmout pouze u takového 
typu nežádoucího stavu, který je možno aplikací určitého vhodného opatření přímo 
zhojit.  
K nedostatkům zjištěným při 1. dílčím přezkoumání hospodaření (viz zjištění č. 4, 5 
a 6 v části Chyby a nedostatky zjištěné při přezkoumání za rok 2021 této zprávy) 
přijal kraj opatření k nápravě formou příkazu ředitele Krajského úřadu Středočeského 
kraje již v průběhu přezkoumání. Kontrolní skupina vyhodnotila přijatá opatření jako 
dostatečná, adekvátní a splněná, příp. účinná v mezích přiměřenosti, neboť je 
potřebné brát v úvahu, že přezkoumání hospodaření včetně kontroly přijatých 
opatření k nápravě je prováděno pouze na vybraném vzorku operací (podrobně 
viz část Vyhodnocení opatření k nedostatkům zjištěným při 1. dílčím přezkoumání 
hospodaření za rok 2021 přijatých krajem na základě povinnosti dané § 13 odst. 1 
písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. této zprávy). Dále zpráva obsahuje zjištění č. 2 a 3 
(podrobně viz část Chyby a nedostatky zjištěné při přezkoumání za rok 2021 této 
zprávy), které nelze zpětně odstranit, resp. systémově napravit.   
S ohledem na uvedené skutečnosti nelze povinnost vyplývající z ustanovení § 13 
odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. ve vztahu ke zjištění č. 2, 3, 4, 5 a 6 
považovat za relevantní (vč. § 14 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 420/2004 Sb.). 
Pro úplnost doplňujeme, že tím není dotčena možnost kraje přijmout v rámci své 
působnosti vhodná opatření posilující prevenci a snižující pravděpodobnost 
opakovaného výskytu obdobných chyb a nedostatků v budoucnosti. 
Posledním kontrolním úkonem ve smyslu ustanovení § 12 odst. 1 písm. g) zákona 
č. 255/2012 Sb. bylo přijetí stanoviska k Návrhu zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření Středočeského kraje za rok 2021 dne 6. 5. 2022. 
 
Praha 9. 5. 2022 
Podpisy kontrolorů: 
 
Ing. Iva Rendová  
kontrolor pověřený řízením přezkoumání 

 
Ing. Jitka Pavlis Šmejkalová  
 

Ing. Marie Pospíšilová  
 

Ing. Martin Voldřich  
 

 
Přílohy 
A – Seznam všech dokladů a jiných materiálů využitých při přezkoumání 

hospodaření Středočeského kraje za rok 2021 
B – Seznam základních právních předpisů, jejichž dodržování bylo při přezkoumání 

hospodaření ověřováno 


	Předměty a hlediska přezkoumání hospodaření
	Kontrola plnění opatření přijatých k nápravě nedostatků zjištěných při přezkoumání hospodaření za rok 2020
	V závěru Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2020, č. j. MF-18172/2020/1701-27 (dále také „Zpráva 2020“) bylo uvedeno 8 nedostatků.
	Nedostatky spočívaly:
	Ke všem nedostatkům uvedeným ve Zprávě 2020 přijal kraj již v průběhu přezkoumání hospodaření za rok 2020 v souladu s § 13 zákona odst. 1 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. opatření k nápravě nedostatků. Opatření byla přijata formou Příkazů ředitele Kraj...
	Zastupitelstvo Středočeského kraje (dále jen „Zastupitelstvo kraje“) projednalo dne 28. 6. 2021 Zprávu 2020 spolu se závěrečným účtem kraje za rok 2020 a konstatovalo, že souhlasí s vydanými nápravnými opatřeními a pokládá je za dostatečná (usnesení č...
	Ad 1.
	Ad 2. a 3.
	
	 Přehled zjištěných chyb a nedostatků ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb.
	Zjištění č. 1
	 nedodržení příkazu spočívající v částečném nesplnění vydaného opatření
	Zjištění č. 2
	 nedodržení pravidel a podmínek daných článkem II odst. 2 spočívající v překročení stanoveného limitu pro odměny jednotlivých zaměstnanců
	Popis chyby a nedostatku:
	 V oblasti související s předmětem podle zákona č. 420/2004 Sb. – § 2 odst. 2 písm. h) účetnictví vedené územním celkem, a to kontrolou procesu inventarizace a dílčích činností tohoto procesu byla zjištěna chyba a nedostatek:
	 individuální selhání řídicích a kontrolních mechanismů v procesu inventarizace spočívající v nesprávné aplikaci pojmu „Inventarizační rozdíl“ vymezeného čl. 2 odst. 3 uvedené směrnice při vyčíslení inventarizačního rozdílu zjištěného při inventuře d...
	 Přehled zjištěných nedostatků ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) bodu 4 zákona č. 420/2004 Sb.

	Vyhodnocení opatření k nedostatkům zjištěným při 1. dílčím přezkoumání hospodaření za rok 2021 přijatých krajem na základě povinnosti dané § 13 odst. 1 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.
	
	

	Závěr
	Na základě výsledků přezkoumání hospodaření kraje za rok 2021, vykonaného ve smyslu zákona č. 420/2004 Sb., lze konstatovat, že byly zjištěny:
	Ukazatele ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. za rok 2021
	Podíl pohledávek a závazků na rozpočtu kraje a podíl zastaveného majetku na celkovém majetku kraje:

	Ukazatel ve smyslu ustanovení § 10 odst. 4 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. za rok 2021


		2022-05-09T07:28:24+0200
	Ing. Jitka Pavlis Šmejkalová


		2022-05-09T07:35:22+0200
	Ing. Martin Voldřich


		2022-05-09T07:52:09+0200
	Ing. Marie Pospíšilová


		2022-05-09T07:59:22+0200
	Ing. Iva Rendová




